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course i  Constantinople* par H. von Blowitz. 
I'aris, chez Plon, 1884.

ystko dziś staje się okazyą do napisania 
* niema bodaj wypadku politycznego lub

i ’ iego zdarzenia, niema odkrycia lub zdoby- 
Iziedzinie geografii lub nauk i, niema na- 
elotnego wrażenia w świeeie ducha, które- 
tie utrwalało pismem i drukiem , nie bły- 
f łamach prasy peryedyeznej, aby nastę- 

- i stalszą oblec się formę.
Iwie książki powstały z wrażeń otrzyma- 
ciągn błyskawicznej podróży do Carogro 
rą dziś już nie sami tylko wybrani i u- 

przrwilejowani odbywać mogą. — Przed kilkoma 
miestą - mi^ pewne towarzystwo międzynarodowe 
Crs ne owało do urządzenia pospiesznej służby 
kolejowej na linii wiążącej Londyn i Paryż z Kon- 
eteoty n-'polem. Spotęgowaniem do ostatecznych gra- 
T f  m oiliwej szybkości, ndało się Organizatorom 

'wfgo pociągu, noszącego odtąd stale miano 
VYp.rr.* dniego ekspressu, Orie.nt express, znacznie 
Umniejszyć liczbę godzin dotąd koniecznych na 
prz sbi^żenie tak znacznej świata przestrzeni. Te
raz więc podróżnik dostać się może z brzegów 
Tamizy nad Bosfor w 92 godzinach, z Paryża 
do Konstantynopola w 82 . — Dyszący i dymią- 
«y parowóz, mknąc chyżej od fantastycznych ru
maków pieśni i powieści, nie zna popasów ani 
przystanków. Zaledwie w W iedniu, w Peszcie, 
w Bukareszcie, w W arnie, zatrzymuje się minut 
k ilka, aby sunąć dajej w szalonym pędzie swoim. 
Towarzystwo międzynarodowe, mając potęgę roz
głosu i reklamy, zaprosiło do swoich sleeping car- 
sów i wagonów na modłę amerykańską na dłuż
sze podróże urządzonych, pewien zastęp znakomi
tości spółczesnych, w nieomylonej nadziei, że ktoś

* nich uwieczni pamięć pierwszej pospiesznej wę
drówki, odbytej w ten sposób na poprzek całej 

rooy. Zaledwie wrócili do dom u, dwóch z liczby 
owych podróżnych odpowiedziało położonej w so- 

ie nadziei i tym sposobem opłaciło zbytkowne 
miejsca, udzielone sobie w nowym wschodnim ex 
presie. — Świeży członek akademii francuskiej, 
hdmund A bout, poświęcił setkę kartek iskrzących 
dowcipem, jak  wszystko, co z pod jego wycho
dzi p ió ra , owej fantastycznej, niby sen przelotny, 
podróży > i wrażenia otrzymane w ciągu dziewię- 
tnastodniowej podróży zamknął w książeczce za
tytułowanej: De Pontoise a Constantinople, co 
yr dosłownem polskiem tłum aczeniu, tyle znaczy, 
co n. p- "Z Pacanowa lub Ryczywołu do Caro- 
grodu.“ Ale p. A bout, jak  zw ykle, powierzcho
wną tylko uchwycił postać rzeczy,- chcąc głębszych 
zaczerpnąć wrażeń, należy do innego zwrócić się 
źródłaruuia. . , , ,

Jeśli prasa jest dziś niebywałą potęgą, przy- 
-iera  ona najczęściej bezimienną władzę machiny 
porusrająeej świat za pomocą sprężyn działają
cych wspólnie, bez indywidualnego znaczenia i 
niepodległości.

Stugłowa hydra nie zna osobnych mian dla poje 
dyńezjch członków swoich; ogólna nazwa r e d a k -  
c y i tego lub owego czasopisma pochłaniać zwykła 
imiona" i osobistości współpracowników. Rzadko 
tylko, bardzo rzadko, nad zbiorową siłę redakeyif 
wybije się głowa i nazwisko jednego z redakto
rów, rzadko obok przewagi dziennika, zarysuje 
się i powaga i ndywidualna^ publicysty. Wogóle bo
wiem do tego zawodu wiele potrzeba wyrzecze
n ia, wiele zaparcia się siebie. Giną najczęściej 
imiona siewców dobrego ziarna, choć bujne pot 
niehjsohodzi żniwo. Zasługa odnosi się do dzien
n ika, o dziennikarzach mało kto słyszy î  mówi. 
Z pośród nielicznych w tym względzie wyjątków* 
należy wymiónió korespondenta Timesa, p. H . v. 
Blowitz, który sobie zdobył osobne stanowisko, 
pośrednie między publicystyką a dyplomaeyą, po- 
lityką a prasą. Pochodzeniem Słowianin, obycza
jem Francuz, rzemiosłem A nglik, p. Blowitz łą 
czy w sobie wszystkie dary trzech odrębnych

szczepów. Długa praktyka dziennikarska uksztaL 
eiła zarazem pióro iego i umysł; posiada on chwy
tność i rozw agę, fotograficzną gotowość odbicia 
przelotnych wrażeń, a polityczną wprawę w ro 
zeznawaniu ludzi i działających na wypadki czyn 
ników. Pod skromnym ty tu łem : Trne course a Con 
stantinople, korespondent Timesa wydał głębszą 
książkę od wielu na pozór szerszych i bardzie 
wyczerpujących studyów o Tureyi i wschodnie, 
części Europy. W szystko tu  może niedość trafnie 
osądzone, ale niewątpliwie wszystko głęboko po 
myślane.

Zrazu podróż nie nie przedstawia nowego, po 
szlakach dobrze znanych i wydeptanych ustawi
cznym ruchem podróżników europejskich; dopie
ro na granieach Rumunii zaczynają się nowe 
wrażenia i spostrzeżenia. Pałac młodej królew
skiej pary szerszego doczekał się opisu:

„Zamek w Sinaia jest olbrzymim gmachem, 
z cegieł i drzewa zbudowanym, w różnorodnym 
stylu i barwie, co mu nie odejmuje harmonii. 
Wznosi się on na płaskowzgórzu doliny, zkąd 
rozwijają się w oddali szczyty lesiste Karpat. Na 
stoku sąsiedniej góry widnieje myśliwski pałaoyk 
króla, który snąć najrozmaitszemi zabawiać się 
może łowami, sądząc po licznych i wielkich skó
rach niedźwiedzich, które zdobią zamkowe ko
mnaty. Komnaty te łączą z sobą korytarze ob
szerne, ale przyćmione i nieco smutne. Sprzęty 
są poważne,w surowym stylu, sufity i sklepienia 
ozdobne w kasetony rzeźbione. Okna kolorowe, 
z najlepszych fabryk niemieckich pochodzące, 
przepuszczają łagodne światło do wnętrza mie
szkań królewskich. Wchodzimy do sali muzycz
nej królowej. Stalle z dębowego drzewa, artysty
cznie rzeźbione, okalają ściany. Kwadratowe fila
ry występują obok wielkiego okna; w środku sali 
umieszczono fortepian.“

Młoda królowa rumuńska, Carmen Silva w li
teraturze, księżniczka Elżbieta von Wied w rze
czywistości, mile wita paryskich turystów. Opo
wiada im między innemi, że przybrała strój na
rodowy, który ztąd upowszechnił się modą wśród 
wyższego towarzystwa, co najpomyślniej wpłynę

ło na rozwój przemysłu krajowego. Trudno nie 
pochwalać tak szanownego postanowienia i pobu
dek, a jednak p. Blowitz nie może powstrzymać 
uśmiechu, okupionego uprzejm ą uw agą: „Patryo- 
tyzm W aszej królewskiej Mości wydałby mi się 
pełniejszym zasługi, gdyby ten strój był je j mnie 
do twarzy.“ Zaśmiała się królowa. „Pan jesteli 
sceptykiem; nie przypuszczasz w ięc, abym była 
zdolną poświęcić mą próżność kobiecą na ołtarzu 
Ojczyzny?“ „Broń Boże! Twierdzę jedynie, iż ten 
strój zarówno kobiecie, jak  królowej dogadza. 
Bardzo jest tedy szczęśliwie, iż żadna nie zacho
dzi sprzeczność między prawami jednej a obowią
zkami d ru g ie j/

Przyjem ne wrażenia, odebrane w Rumunii, ga
sną rychło na równinach Bułgaryi, która stano
wczo nie zjednała sobie względów pódróżnika. 
Z wstrętem maluje on swą siedmiogodzinną jazdę 
w tym wydziedziczonym kraju, gdzie ziemia ja 
łowa nio z siebie wydać niezdolna, chyba że ją  
udzkie użyźnią trupy. Tem większy zachwyt 

czeka niebawem wędrowca, gdy mu stanąć przy
chodzi wobec czarodziejskiego Stambułu. Pan 
Blowitz kreśli nam zlekka ów krajobraz niedo- 
równany, ale natura ciągnie wilka do lasu — a 
dziennikarza do polityki. Ztąd nad piękności mo
drych wód ozłoconysh słońcem, nad gmachy i 
szczątki, szuka on przedewszystkiem ludzi, obie
ra ministrów, paszów, wezyrów, puka nawet do 
najszczelniej przed gianrami zamkniętych progów. 
Oto np. opis jego andyencyi u sułtana:

„ Sułtan przyb rany  by ł w godła m arszałka 
wojsk swoich i mundur gwardyi przybocznej, a 
więc spodnie granatowe z czerwonym lampasem, 
capota szkarłatem podszyta, o wielkich złotych 

guzach , fez na głowie i duży pałasz w pochwie 
aksamitnej  ̂czerwonej, złotem ozdobnej, który do
tykał ziemi. Abdul-Hamid przybliżył się do mnie 
i podał mi rękę okrytą rękawiczką skórzana, bia- 
t  W- r$, l u ty cb, których używają nasi woj

skowi. Przysunąwszy mi krzesło, sam zasiadł na 
sofie  ̂ osłoniętej adamaszkiem czerwonym w duże 
niebieskie kwiaty, oparł się na poduszce i dał 
znak szambelanowi, który stał przy drzwiach.

Szambelanem tym był Raghib Bey, który nam 
miał służyć za tłumacza.

„Abdul Hamid średniego jeat wzrostu, chudej 
i smukłej kibici; cerę ma śniadą, ciepłego kolo
rytu ; brodę czarną, gęstą, starannie utrzymaną i 
krótką. W  ustach wyraz siły i smutku, oko du
że, czarne, bezdenne, myślące — prześwieca w niem 
stanowczość, nie widnieje słodycz żadna. Nos du
ży, kościsty, przydłużony, prawdziwy nos turecki. 
Czoło proste i szerokie, nieco ziaarszezone, włos 
czarny, krótko przystrzyżony. Abdul H am id ma 
lat czterdzieści jeden, ale wydaje się być s ta r
szym, zwłaszcza z powodu brakującego mu na 
przodzie zęba. Mówi głośniej, aniżeli zwykle to 
czynią jego podwładni; słowa płyną wyraźnie, 
zdania swe przedłuża i kończy bez wahania. 
Uśmiecha się rzadfco, ale oblicze jego przybiera 
często wyraz dobrotliwy, a że rozumie języki-eu
ropejskie, potakuje z zadowolnieniem, gdy widzi 
myśl swą dokładnie o d d an ą /

Rozmowa odrazu przechodzi na palące kwe- 
stye, kongres berliński, sprawy Egiptu, interwen- 
•W  A nglii Blowitz wije się jak  wąż, w końcu 
ośmielony, sam zaczepia sułtana, wyrzucając mu 
mmowę wspólnego z Anglią w Egipcie działania. 
Następuje chwila milczenia, zaczem sułtan zmie

nia kierunek rozmowy i po niejakim czasie wrę
cza publicyście order Medżidże.

Tymczasem i wielki wezyr przyjmować raczy 
korespondenta Timesa, ale zamiast okazać panu 
Blowitz uprzejmo zaufanie, do jakiego nawykł 
w ciągu różnolityeh swyoh stosunków z znako
mitościami spółczesnymi, Said-basza zamyka się 
w oeremonialnem mnożeniu, grzeczną dając od
prawę słynnemu publicyście, wobec którego nie
mal oczu podnieść nie raczył, z obawy, aby my
śli swych przed nim nie zdradzić. Po tej audyen- 
cyi, tak niechętnie i trwożliwie udzielonej, p. Blo
witz myślą wraca do niedawnego posłuchania, ja 
kiego mu przed kilkoma miesiącami udzielił P a 
pież:

„Leon X III wielkie na mnie sprawił wrażenie. 
Postać jego wyniosła i chuda, w białe przybrana 
szaty, rysowała się majestatycznie na tle domo-
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jednego strcnnictwa z wielkiemi interesami 
całego państwa i wywołała zaciętą pięcio
dniowa batalię językową, zakończoną w gło
sowania njemaym rezultatem, który nie 
zdołał wprawdzie raz na zawsze przerwać 
zamachów lewicy na X IX  artykuł ustawy 
zasadniczej, ale wykazał zarazem jasDO nie
możliwość utrzymania przewagi jednego 
szczepu w Austryi nad innymi i stwierdził 
prawdziwość słów , jakiemi poseł Madejski 
zakończył swą wyborną o języku państwo
wym książkę, iż w Austryi takiej, jaką jest 
obecnie, n ie  ma miejsca dla języka pań
stwowego.

Zarówno z politycznych, jak i z prawno- 
pafistwowych względów,, zbijano wniosek 
Wurmbranda, i w tej mierze stanęli repre
zentanci wszystkich narodowości, nie wyłą
czając nawet i niem ieckiej, do stanowczej 
walki z opozycyą, która zajęła stanowisko 
centralistycznego absolutyzmu i niemieckiej 
aupremacyi. Z tego stanowiska nie zeszła 
ona także w następnych rozprawach nad 
wnioskiem Herbsta, domagającym się usu
nięcia znanego rozporządzenia ministeryal- 
nego z 19 kwietnia 1 8 SO, określającego 
używanie języka krajowego w Czechach. 
W niosek ten odparli C zesi, przy pomocy 
swoich polskich sprzymierzeńców parlamen
tarnych, którzy nie dali się ani na chwilę 
obałamucić jakiemiś podstępnemi obietni
cami lewicy, ale dobitnie zamanifestowali i 
w tej kwesty i językowej solidarność naro
dów, dbałych o swoję indywidualność i au
tonomię. A jak w tym wypadku Polacy, 
tak później i Czesi niesprzeniewierzyli się 
swemu dotychczasowemu sztandarowi poli
tycznemu, bo jakkolwiek z początku skwa
pliwie chwycili się pojednawczych propo- 
zycyj R ussa, jakkolwiek zbyt pośpiesznie 
uwierzyli w szczerość ugodowych intencyj 
nieprzejednanych Niemców, to jednak prze
konawszy się z oświadczeń niemiecko-cze- 
skich deputowanych, że ci mają silne po
stanowienie wytrwać przy politycznych za
sadach lewicy, dła której kardynalnym pun
ktem ugody jest przyjęcie języka państwo 
wego, cofaęli się i nie podali ręki do z g o 
dy,. na podstawie niemiecko * narodowego 
centralistycznego programu.

Nie mogąc może zręcznym, ale w  grun 
cie nieuczciwym manewrem politycznym roz 
bić parlamentarnej większości i wszczepić 
wewnętrzną waśń między frakeye prawicy, 
wytężyła następnie zjednoczona lewica całą 
swą siłę w tym kierunku, aby paraliżować 
ustawodawczą działalność parlamentu; roz
myślnie przewlekała zbyteczne w wielu ra 
uięitw b, 'je ś li zdołała kiedy przerwać lub 
zniszczyć spokojną, płodną i skuteczną pra
cę. N a  nią też spada cała niemal odpowie
dzialność za  to, że parlament przed feryami 
Wielkanocnemi nie załatwił kilka ważnych 
i nie cierpiących zwłoki przedłożeń, opra
cowanych i przyjętych już przez odpowie
dnie komisye izbowe; onA to w pierwszym 
rzędzie winna, iż szereg spraw załatwio
nych w ostatnich miesiącach w Izbie nie 
jest może ani zbyt długim , ani wyczerpu
jącym.

Czyniąc zaś pobieżny przegląd dodatniej 
pracy parlamentarnej, dokonanej w tym ro
ku , rozpocząć nam należy od budżetu. Jak
kolwiek bowiem przedostatnia sesya w y
branej w r. 1879 liby  deputowanych*, nie 
została stanowczo zamkniętą, gdyż Izba po

świętach jeszcze podobno aż do czerwca 
obradować będzie, to jednak uchwalenie 
budżetu rozwiązało bądź co bądź główne 
zadanie tegorocznej sesyi zimowej. Tegoro 
czne zaś przedłożenie budżetowe ma tem 
większe znaczenie, gdyż stwierdziło ono do 
wodnie, iż finanse austryackie są na dro 
dze* wiodącej do odzyskania tyle pożądane 
równowagi, że dochody państwa zwiększaj*, 
się statecznie, i to takie dochody, które 
świadczą o polepszeniu się stosunków eko 
nomicznych monarchii i o wzmagającej się 
sile podatkowej ludności, i że jakkolwiek 
i w tym roku niedobór zupełnie uchylonym 
nie został, to jednak spowodowany on by 
przeważnie produktywnymi nakładami, które 
podnosząc ogólny dobrobyt, opłacą się ko 
rzystnie w najbliższej przj szłości skarbowi 
państwa. Pomijając polityczną stronę dys 
kusyi budżetowej, z ubolewaniem zaznaczyć 
należy, iż stronnicza namiętność opozycyi 
w tym roku drastyczniej jeszcse, niż w po 
przednich, przerzuciła się na pole finanso 
wych i ekonomicznych stosunków, które 
wymagają zawsze tylko poważnych i rze 
czowych objaśnień. Tej zaciekłej namiętno 
ści przeciwstawiamy ów spokój, z jakim 
minister skarbu Dunajewski, wolny od zby 
tniego optymizmu i pessymizmu pod wzglę 
dem finansowym, nie chciał bałamucić ja 
kiemś sztucznem ugrupowaniem pozycyj bu 
dżetowych opinii publicznej, lecz trzeźwo 
i otwarcie, krytycznie i przedmiotowo przet 
stawił niezbite fakta i cyfry, fachowo zbi 
jał zarzuty opozycyi i śmiało rozwinął zdro 
wy program dalszej finansowej akcyi rządu 
a miło nam zapisać, że dzielnie zasłoni 
Galicyę przed zatrutemi pociskami, jak przy 
stało na ministra z Galicy i.

W ielka ta m owa, za którą, jak nam wia 
domo, dziękował ministrowi Dunajewskiemu 
Cesarz i hr. Taaffe w imieniu całego ga 
binetu, dotknęła także sytuacyi polityczne 
Zwracając się do ty ch , którzy delikatnie 
wspominali o zawisłości polityki wewnę
trznej od zewnętrznych konsteliacyj i kom- 
plikacyj, oświadczył minister kategorycznie 
wśród burzliwych oklasków Izby, iż Au 
strya jest dość silną i samodzielną, aby 
być panią we własnym domu i uporządko 
wać swoje wewnętrzne sprawy tak, jak się 
wydaje najodpowiedniejszem T em u, który 
przedewszystkiem powołany jest do czuwa 
nia nad jednością, potęgą i pomyślnością 
państwa, a zaznaczywszy w końcu dyna 
styczne i monarchiczne zasady rządu, do 
dał z naciskiem, iż w państwie austrya 
ekienj
talnych zasadach; przyszłość nie należy do 
jednego stronnictwa, nie należy do jednego 
szczepu, ona należy do wszystkich.

Nie można było zaprawdę z większą prezy- 
ęyą określić stanowiska rządu wobec objawia
jących się prądów i dążności ze strony tych 
co w interesie hegemonii jednego szczepu za
mierzali się targnąć na artykuły konstytucyi* 
gwarantujące równouprawnienie i nie można 
było wsposób bardziej stanowczy odeprzeć za 
rzutu chwiejności i braku decyzyi obecnego 
rządu, opierającego się na parlamentar
nej większości autonomistycznej, która się 
już przez pięć lat utrzymuje, a z owego 
pierścienia prawicy faktycznie wyłamał się 
dotąd tylko sam Lienbacher, któremu aspi 
racye centralistyczno-b urokratyczne nie do 
zwalają odpoczywać długo w jednem stron

wpgo oratoryuw, w którem ołtars dość ozdobny,, 
jedyne stanowił bogaatwo. Przybliżył jedno krze 
sło  dla siwbi*, dm gie wskazał mi ręką. Gdy Pa
pież usiadł, *«j(,łtin tak ie  miejsce, i rozmowa się 
m iędty nami tawiątała.

a Papież mówił na przemian po włosku i po 
francusku, wyrażając się szybko i dźwięcznie; to 
siedział nieruchom ie, to podnosił się w poły 
> m iejsca, pod wpływem cisnących się myśli i 
wzruszenia, co prsydawało doniosłości wrażeniom, 
jakie w owej odbierałem chwili.

„Postać jego cała ma w sobie ccś uroczystego 
i ascetycznego, odpowiadającego wiernie pojęciu 
Najwyższego kapłana. Znajduje się w nim zespo
lenie majestatu i namaszczenia, których się w kró
lu i w Arcykapłanie spodziewać należy.

„Miałem tedy szczęście rozmawiać sem na sam 
dość długo z Leonem X III. W yszedłem  z tego 
posłuchania wzruszony i oczarowany, a czas tych 
wrażeń nie osłabił bynajmniej. W yjątkowym i po
myślnym dla mnie trafem, zastałem Leona XIII 
w je nej z tych chw il, kiedy dusze najpodnio- 
slejsze d od ają  nieprzepartej potrzeby wynurze-

» Z  )0™ " 1 nad*ie i‘ P « e z  półtorej godziny 
wsłuchiwałem  s1? w natchnione słowa dostojnego 
starca; J  .Powtarzając je , wzbudziłbym
podziw i uwielbienie całego świata, że naryso
wałbym jeszcze wyraźniej tę nadzwyczajną po
stać ludzką i p oh ty«n ą  Już naprzód roskoszo 
wałem w mysil, iż wybranym zostałem , ażeby 
nowe światło na podobnie wybitną rzucić osobi
stość, i obiecywałem  sobie każde zasłyszane sło
wo przekazać ogółowi, gdy wtem list kardynała 
•Tacobiniego zażądał odemnie zobowiązania, iż nic 
z owoj rozmowy nie powtórzę.

„Musiałem się poddać. W ierny danemu słowu, 
zatarłem w pamięci to wszystko, co Pepież ra
czył do mnie pow iedzieć, a jeśli dziś przypomi 
nam i owo wzruszenie i ową ofiarę, to chyba dla*
tego, aby wskazać, jak dalece, po tylu n iedaw -jsię proroctwa, i

dniego świata, w usamowolnienie niewiasty, zam 
knięeie haremów, podboje cywilizaeyi zachodniej, 
wierzy zwłaszcza w możliwy powrót do zdrowia 
chorującego od tak dawna organizmu społeczne
go. Siedm ran otwartych toczy w tej chwili pań
stwo Biiurmanów, i rany te p. Blowitz w nastę 
pnym wymienia porządku: 1) bakczysz, czyli 
przekupstwo urzędników, npowszechnione po wszy
stkich stopniach administracyi; 2) H avaU, czyli 
ćabunek na wielką skalę finansowych bogactw  
kraju; 3) W a k v fy ,  dobra, gdzie się utrzymało 
poddaństwo; 4 ) brak dróg i kom unikacji; 5) długi 
latające; 6) zła  wiara Europy; 7) harem, będący 
najgorszym rakiem, skoro jest negaeyą życia spo
łecznego.

Korespondent Tim esa  dość różowo patrzy w przy
szłość, spodziewa się jednak poprawy, postępu, od
miany. W brew zaś polityki* dążącej do rozbioru 
Tureyi i rozwiązania kwestyi wschodniej wyma
zaniem potęgi Islamu, uważa on byt zachwianego 
państwa jako warunek konieczny równowagi eu
ropejskiej. Przeciwstawia on przymierzu austro- 
niemieckiemu silny sojusz Anglii z Francyą, pod
pierających odradzającą się Tureyę przeciw za
kusom sępów czyhających na jej trzewia. Pro
gram ten , wedle znanego publicysty, otworzyłby 
dla świata nową erę polityki uczciwej i poko 
jowej.

A le wewnętrzna Turcy i poprawa musiałaby dać 
pierwsze hasło owemu przym ierzu,- a ezyliż się 
tego spodziewać można? Wbrew sangwinistycz- 
nym nadziejom p. von Blowitz, znawcy wschodnich 
ludzi i wschodnich społeczeństw zapewniają z dłuż
szego doświadczenia, iż nie już nie ożywi zamie 
r&jaeego organizmu potęgi B m rm ańsk iej, że 
w lurcyi żadnej rdzennej reformy spodziewać się 
sta n?ożna» 0^0<s pozornie eywilizacya i tam wzra- 
O oitp łn rl, j chwila wybije naznaczona ręką 
się proroctwa0? * !!!!]"  k,tóreJ D ?.niel°w e spełnią

nych wspomnieniach, zachowanie się Saida paszy 
musiało mnie zostawić obojętnym.®

Aie jakkolwiek obecni rządzcy Tarcy nie zdo
łali zaimponować wytrawnemu publicyście, z po
lityki czy z naiwności* dał się on złapać blich- 
irem  liberalizmu, wierzy w bliskie reformy wscho-

zgłębioną otchłU Uzna L Ptj18tW° ^

nictwie politycznem lub w jednym klubie 
parlamentarnym. Większość ta z małemi 
wyjątkami szła karnie w kwestyach waż 
nycb, i jej-to należy zawdzięczyó, iż obok 
wniosków językowych, obok budżetu i obo 
zarządzeń wyjątkowych, Izba od 2?go  sty 
cznia aż do 3go kwietnia na 41 publicznyć 
posiedzeniach załatwiła jeszcze' dłuższy sze 
reg większą lub mniejszą doniosłość mają 
cych ustaw. Do ważniejszych przedmiotów 
zaliczamy: upaństwowienie kolei Fr. Józefa 
Rudolfa i Arulańskiej, wskutek czego w rę 
kach państwa będzie cała sieć dróg żela 
znych zachodnich i zachodnio-południowych 
dalej konwencję handlową z Francyą, usta 
wę o wynagrodzeniu niewinnie skazanych 
kwestyę budowy kilku kolei lokalnych, Bpra 
wę jurysdykcyi konsularnej w Tunisie, no 
wą ordynację miar i w ag, ugodę Austryi 
ze Szwajcaryą w sprawie ubogich, tudzież 
ustawę o kwestyonowaniu prawnych czyn 
ności*. dotyczących majątku niewypłacalnego 
dłużnika. Z niewyjaśnionych dotąd powo 
dów nie utrzymała się zgodnie większość 
gdy chodziło o przedłożenie rządowe wspra 
wie reorganizacyi najwyższej Izby ohra 
chunkowej, przyczem wskutek ostentacy 
nego wyjścia z Izby hr. Hohenwartha przy 
jęto jedyne postanowienie o nieusuwalności 
prezydenta, które nie znajdowało się w przeć 
łożeniu rządowem, a którego opozycyą gwa 
tem zażądała. Wątpliwą tćż jest rzeczą, ezy 
rząd przedłożenie tak zmienione przedstawi 
do sankcyi monarszej.

Niepewnym jest również los uchwalone 
noweli o podatku gorzelnianym, która oć 
biega w  kilku punktach od ułożonego z rz: 
dem węgierskim porozumienia. Przyjdzie 
ona jeszcze niewątpliwie raz pod obrady 
Izby n iższej, zmieniona przez Izbę panów, 
kt^ra, o ile informacye nasze sięgają, zgo 
dzi się w najlepszym razie tylko na po 
prawkę deput. Grocholskiego, wciągając* 
w zakres gorzelńi rolniczych jeszcze i te 
których objętość naczyń zacierowych wy 
nosi do 55 hektolitrów.

Bezpośrednio dla Galicyi ważną jest przy 
jęta ustawa o eksploatacyi nafty, uchylają 
ca wszelkie wątpliwości co do zakresu praw 
przysługujących w eksploatacyi właścicie 
lom gruntu i powierzająca nadzorowi władz 
górniczych czuwanie nad racyonalnem wydo 
bywaniem nafty, tudzież ustawa o użyciu obi: 
gacyj galicyjskiej pożyczki krajowej do loko 
wania pupilarnych kapitałów. Załatwienia w  
pełnej Izbie oczekuje przyjętaiuż w komisyi 
budżetowej ważna dla Gaiicyi sprawa fan-
J i i a o i i  I -  3  j  u u b c t n a  h u l l

g rn n ln a , n o w e lla  o n a leży  tościauu o k a rb o
wych, a w końcu ustawa przemysłowa, nat 
którą tak starannie izbowa komisya obra 
duje.

Na tem zamykamy zwięźle zestawiony 
szereg prac*, dokonanych przez Izbę w tym 
dziewięcio-tygodniowym okresie. Zapewne 
nie zostały załatwione wszystkie słuszne 

ważne życzenia niektórych krajów repre 
zentowanych w Radzie państwa, a między 
innemi specyalnie Galicyi.

Odezwą się niewątpliwie z tego powodu 
głośne żale i skargi, a podniosą je  hałaśli
wie przedewszystkiem ci, którzy nie licząc 
się z trudnościami i następstwami, pragnę 
liby gwałtownie zerwać z istniejącym po 
rządkiem parlamentarnym w Wiedniu, a 
nie bacząc na pozytywną łączność naszych 
interesów z interesami austryackiemi, nie 
mogą zrozumieć, iż zachodzi niekiedy ko
nieczność poświęcenia do pewnego stopnia 
lokalnych interesów dla ogólnych, drobnych 
żądań i zysków dla większych celów, obo
wiązków i wymagań politycznych. Należy je 
dnak pamiętać, że tak, jak w życiu prywatnem 
tak i w życiu pnblicznem są wypadki, któ 
re chwilowo stają w drodze zamiarom i 
)rzedsięwzięciom, ale bynajmniej nie zmie

niają w niczem położenia naszego, nie na- 
razują nam zatem szukania innych celów  

tem mniej odstąpienia od tych, do których 
zmierzamy. W  takich właśnie chwilach wy
trwać należy na raz obranej drodze a strzedz 
się złudzeń namiętności, i doraźnych sądów.

-----------------  WBI ------------------

Dyskusya nad ustawą 
o p od atk u  gorzeln ian ym .

W dyskusyi ogólnej nad nowelą o opodat
kowaniu gorzelni, przemówił jako jeneralny 
mówca deput. Erazm  IVolanslci, a przemó

wienie to podajemy według stenogramu.
W ysoka la b o ! Znowu po sześciu lataeh przed 

ożono wysokiej Isbie nowy projekt do ustawy 
» reformie podatku gorzelnianego, nazwanego 

podatkiem konsumeyjnym. Należy w istoeie ubo- 
ew ać, że ta gałąź przem ysłu, łącząca się tak 

ściśle z gospodarstwem rolnem, ulega tak często 
zmianom, które nie msją na eelu podniesienia i 
rozwoju jej, ale wyłącznie fiskalizm. Nio nie działa 
tak zniechęcająco w życiu prywat:- m jak nie 
pewność, tem więcej przygnębiająco działać też 
musi przy zakładaniu przedsiębiorstw przemysło- 
wyeh, połączonych ściśle z gospodarstwem, i na 
rtóryeh znaczna część tego gospodarstwa polega, 

okoliczność, że się nawet nie może mieć pewno
śc i, czy z przeds ębioratwa tego bedzie można 
korzystać 4 ,  6 lub 10 la t, lub czy nie zajdzie 
potrzeba w czasokresie tym dokonywać zmian, 
przebudowywać gorzelni i gospodarstwo rolne u- 
rządzać na innej podstawie.

Od trzech lat, odkąd się tylko mówi o zmianie 
podatków, szkodziło to zawsze nietylko przemy 
słowi i gospodarstwu, ale i skarbowi państwa 
ponieważ nie stawiano nowych i nie przebudo 
wywano starych gorzelni, a wielu odgadując, co 
się prawdopodobnie stać może, zredukowało wię 
ksze gorzelnie na m niejsze, co na dochody pań 
atwa nie pozostało bez wpływu. Z tego , co po 
wiedziałem , wypływa konieczna potrzeba w in 
teresie przemysłu, gospodarstwa i skarbu państwa 
aby wreszcie podatek gorzelniany trwale został 
unormowany.

Nie możemy narzekać, jeżeli porównamy się 
z obywatelami innych państw, że obecny podatek 
gorzelniany jest za wysoko wymierzony. Nie da 
się zaprzeczyć, że u nag są najtańsze produkta 
do wytwarzania spirytusu, że nie zbyt daleko nam 
do źródeł odbytu, gdyż żyjemy bliżej wschodu. 
Wszystko jest wprawdzie po temu, ale przemysł 
ten nie kwitnie. Skarb nie jest zadowolony z do 
chodów, a gospodarze tracą po większej ezęic: 
na gorzelniach, i pędzą je  tylko dlatego, aby 
mogli utrzymać potrzebną ilość bydła, i dać po 
lom nawóz.

Zjdrugiej strony jednak nie chcę przeczyć, że ta 
gałąź przemysłu mogłaby i powinna dostarczyć 
państwu większych dochodow.

Zwiększenie dochodów nastąpić może jednak 
tylko pod innemi warunkami i okolioznośeiami

Należy mieć na oku nietylko fiskalizm, ale 
także rozwój i rozkwit tego przemysłu.

Odkąd poczęto używać ziemniaków do wypa 
lania okowity, a gorzelnie prowadzić na większą 
skalę, opodatkowano i ten pierwotnie gospodarski 
przemysł,

Podstawa tego opodatkowania była bardzo słu  
szna. N ie chciano już wówczas obciążać więeei 
ziem i, podatek ten ochrzczono mianem podatku 
konsumeyjnego, to znaozy, że nie producent ale 
konsument miał go ponosić.

Od dziesiątek lat można się było dostatecznie 
przekonać, i przekonano się też w istocie, że to 
nie jest podatek konsumeyjny, ale właśeiwia skon
sumowanie producentów. A gdzie na danych fan 
damentaeb nie można odpowiednio budować, tam 
nie można też osiągnąć pomyślnego rezultatu 
jeżeli się obstaje przy tej zasadzie, to należy 
przeprowadzić konsekwentnie ten podatek produ 
centów, jako podatek konsumeyjny.

We Francyi istnieje ten system podatkowy, 
widzimy, że w r. 1881 na 38,218.000 ludności 
doehód z tego podatku konsumeyjnego w tym sa 
mym roku 1881 wynosił 220,961.450 franków 
Zasada ta jest więc słuszną, ale przeprowadzenie 
jej niewłaśeiwe. Jeżeli się zniesie zbyt wysokie 
taryfy przewozowe, ułatwi dostęp do źródeł od 
bytu, weźmie w opiekę praeę, wobee przytłumia 
jącego wszystko wielkiego kapitała, który ehee 
także i przemysł gorzelniany oderwać od gospo
darstwa, i objąć swym żelaznym pierścieniem, 
czego jednak nie będzie można osiągnąć bez po 
moey rządu, wtedy przemysł ten zakwitnie, zie 
mia nafeierze większej siły  podatkowej, a do skarbu 
państwa wpływać będzie większy i pewniejszy 
doehód.

N ie można zapoznawać trudności, które towa 
rzyszyły ułożeniu tego projektu, ponieważ sprawa 
ta jest przedmiotem wspólnego ustawodawstwa
o b u  , połów m o n a r c h ii ,  g d e ie  is tn ie ją  z u p e łn ie  
odmienno stosunki, a jednak- w uatawio 38&j§ U- 
tworzyć prawodawczą jedność. Gdy bowiem u nas 
w Galicyi, na Bsląsku i w uboższych okolicach 
Czech i Morawy, gospodarstwo rolne polega na go 
rzelnietwie, w drugiej połowie monarchii stanów 
pędzenie gorzelni podstawę do wielkich lokaey; 
kapitału. Czyż tedy podobna pod takimi warun 
kami obmyśleć ustaw ę, zgodną ze stosunkami : 
potrzebami obu połów monarchii, któraby nie za 
szkodziła interesom jednej lob drugiej? Trudno. 
Dlatego też sądzę, że ta ustaw a, jeżeli zostanie 
Pr*yjttą , nie będzie się cieszyła dłuższą trwa 
łośeią.

Jeszeze słowo o G alicji, Przyznaję, że na polu 
przemysłu i gospodarstwa pozostaliśmy w tyła po za 
innemi krajami koronnemi. Może to po ozęśoi nasza 
własna wina, ale to musicie mi panowie przyznać, 
że podczas gdy wam pospieszono z wsztlkiem i mo 
żliwemi środkami na pom oc, nam odmawiano 
wszystkiego, abyśmy nie mogli nigdy wystąpić 
jako konkurenci. Jakżeż to długo byliśmy trzy
mani, niby w klatce jakiejś, nie mogąc się nawei; 
swobodnie poruszać, a i dziś jeszcze po drugiej 
stronie (lewej) Ieby, uważają uwzględnienie na
szych uprawnionych żądań i potrzeb za jałmużnę 
lab darowiznę. (Braw o po praw icy).

Pozwolę sobie przytoczyć f ik t , tyczący się 
przedm iotu obrad w toj sprawie.

Przed 16 lub 18 laty zawiązało się u nas 
w Czernioweach Towarzystwo akcyjne dla rekty- 
fisaeyi spirytusu, w celu eksportowania Btamtąd 
spirytusu n» wschód, ponieważ ta droga jeBt naj
odpowiedniejsza i najkrótsza. Przytem muszę nad
mienić, iż u ówczesnego ministra handlu br. Wttl- 
lerstoifa znaleźliśmy zupełne poparcie. Powiedział 
on do mnie: To najodpowiedniejsza droga; pro
dukta naszego przemysłu mają na zachodzie bar
dzo mało szans, przyszłością naszą jest Wschód, 
zwłaszcza dla zbytu spirytusu. Fabrykę urządzono, 
ale potrzebnego kapitału obrotowego na akeye 
nie można było zebrać; ponieważ było to przed 
owym osławionym „rozkwitem ekonomicznym, 
wreszcie postanowiono oboą okowitę rektyfikować 
za wynagrodzeniem, aby wykazać żywotność tego 
przedsiębiorstwa. N ie było jeszcze kolei do Ga- 
łaezu, ale była nadzieja, że kolej ta będzie. Wsku
tek tego pewien właściciel dóbr w Rosyi chciał 
powierzyć nam swój spirytus, i to w takiej ilości, 
:se mogliśmy pracować 10 miesięcy. Powinno to 
}j ło  podług obliczań przynieść przynajmniej 18 
procent od akcyi, a fabryka mogła się była u- 

Zanim jednak zawarliśmy z nim ugodę, 
udaliśmy się do c. k. krajowej dyrekcji skarbu 
w Lzernioweach z zapytaniem, czy wolno będzie 
sprowadzić ten spirytus do fabryki i wyekspedy-
°iTa i tr a m *t0 T ryeatu. Krajowa dyrekcja  
skarbu zgodziła się pod pewnorai warunkami, na 
sprowadzenie do f  ibrjki spirytusu z Rosyi, a na
stępnie na wysłań e go do Tryestu.

Między owemi warunkami był także i ten , iż 
fibryee umieszczono strażnika skarbowego w ce

lu kontroli; wypełniono więc wszystkie życzenia 
administracyi finansowej. Pierwszy transport w y
słano do Tryestu, a towar był o wiele lepszy, niż 
"’7 spodziewano, co sprawiło wielkie zadowolenie.

powodu jakiejś drobnostki udał się dyrektor 
labryki do krajowej dyrekcyi skarbu, która znow 
odwołała się w tej sprawie do Wiednia. Baron 
Wullersdorf nie był już wtedy ministrem handlu.

Skoro się tu dowiedsiano, że spirytus rosyjski 
est w G alicji, krzyknięto ze wszech stron: Kon

trabanda na 40,000 złr.l

W  końcu nałożono grzywny od 10 do 20 zł»- 
i nie pozwolono nadal sprowadzać spirytusu do 
fabryki. I wówczas, kiedy koleje austryackie w ra* 
zie przewozu spirytusu mogłyby były zyskać naj
mniej 400,000 złr. na tym transporcie, kiedy mo
żna było dowieść żywotności przedsiębiorstwa, 
musiano zamknąć fabrykę, wystawić ją na licyta
cję  i sprzedać bardzo tanio. Tymczasem spirytus 
pruski przewoziły wówczas koleje austryackie i to 
taniej niż nasz do Tryestu.

Moi panowie! Jakżeby kwitł nasz przemysł po 
16 lataeh, gdybyśmy mogli tylko znaciniejszą 
część spirytusu eskportować z Galicyi i Bukowiny 
na Wschód! Jakże kwitłby przemysł gorzelniany 
w Czechach, na Szląsku i Morawie! Wszystkie 
reformy ustaw byłyby zbyteczne, a pożądane mi
liony byłyby już* w skarbie, i byłoby jeszcze wię
cej. Należy wreszcie zerwać z skostniałym fiska
lizmem, ponieważ widzimy, dokąd cn prowadzi, 
należy wstąpić na inne tory, to jest podnieść naj
przód przemysł, a następnie opodatkować go wy
żej. (Braicol po praw icy).

Powracam do przedłożenia. Z motywów prze
dłożenia rządowego, dlaczego mimo obowiązującego 
układu z Węgrami, przedłożono Wysokiej Izbie 
nowy projekt, dowiadujemy się, ż e :

1) obecne opodatkowanie nie odpowiedziało o- 
czekiwaniom skarbu państwa, ponieważ więcej 
się wyrabia, niż ilość, od której się opłaca po
datek ;

2) że w rzeczywistości opodatkowanie to nie 
pomogło tym gorzelniom, do któryoh zastosowano 
system ryczałtowy podług objętości naczyń zacie
rowych, a których pomyślny rozwój z powodu 
związku, jako zachodzi między nimi a gospodar
stwem rolnem, jest szczególnie pożądany.

Aby to usunąć, co tylko zup ła ie  poehwalićby 
należało, poumieszczano w fabrycznych gorzel
niach kontrolujące przyrządy, które już raz istnia
ły. Teraz nasuwa się pytanie: Ce j  przyrządy te 
są nie omylne, czy omylne ? Dawniejsze doświad
czenia przemawiają za tem drugiem przypuszcze
niem. Dzisiejszy duch wynalazczy robi olbrzymie 
postępy, a o tem, co dzisiaj wynaleziono, zapo- 
miaają po miesiącach, ponieważ wynaleziono już 
coś lepszego i nowszego.

Ale ten zam duch wynalazczy wprawi w nie
prawidłowy ruch to, czemu nadano już ruch pra
widłowy, albo doprowadzi do zastoju. (B ra w o ).  
Tego też należy się obawiać, a jest to bardzo 
prawdopodobne. Jeśli zaś tak się stanie, w takim 
razie środki nie osiągną celu i trzeba będzie za 
prowadzić nową ustawę podatkową.

Po czterech latach kończy się ugod 
grami, wskutek czego i moc obowią ając* tej 
ustawy będzie musiała ustać. Co zaś -c-’ -c 
nastąpi, nie można dziś z bezwzględną pew oócit, 
przewidzieć.

W skutek wzrastającej konkurencyi A - •
RoByi, nie mogą poprzestać nasze rolnic?.' P-o- 
wineye jedynie na doohodzie ze zboża 
protegować przedsiębiorstwa przemysłów  
jąca w związku z rolnictwem. W każd 
nie można zbyt obciążać ziemi i dóbr 
mych, ani tego, co z niemi pozostaje w * 
ponieważ właśnie na tem polega siła państwa. 
Bankructwo banku prywatnego, albo jakiegoś pry
watnego lub akcyjnego przedsiębiorstwa, może 
pociągnąć sm utne następstw a tylko dla pewnych 
k ó ł; gdyby jednak zieinta iuo te i  Ucpr.. nieru
chome w ogóle stały się nsgle niewypłą8a ln ć » l, 
w takim razie nastąpi ogólna katastrofa.

Głosować będę za przejściem do dyskusyi szcze
gółowej. (B raw a i oklaski po praw icy).

W  szczegółowej dyskusyi przemówił do §. 21 
dep. G r o c h o l s k i :

Paragraf 21 jest pierwszym paragrafem nowelli, 
który zawiera pewne uwzględnienia dla -nrzelr' 
rolniczych. Nie będę powtarzał tego , o już po 
wiedziano w dyskusyi jeneralnej, ale n 
dnak będzie wolno zrobić kilka uwag cp-.ln ' 
ważności gorzelni rolniczych, bo uws*- te r. 
potrzebne do uzasadnienia mego wniozk.v

Tak rząd, jak i komisya, opierają się — cc ,r •«. . 
oznością uznać muszę —  na zasadzie, że t: 
me rolnicze wypada bardziej uwzględnia 
bryezne. Uwzględniono je  też, częścią prser .
wny opust podatku, częścią przez udz 
możności pozostania przy systemie ryczał: ,

Ostatnie uwzględnienie, biorąc rzeczy 
nie, nie jest może zbyt wielkiem. Mó oy *ua 
twierdzić — a Komisya wypowiedziała i 
kie przekonanie, — że korzystniej jest 
w gorzelni aparatów do mierzenia ilości g .» 
spirytusu, niż pozostać ptzy systemie ryczałtowym. 
Z iajo mi się jednak, że zdanie to jest mylnem- 
Robione w tej mierze obrachunki nie są dokładne- 
mi, a czynione porównania nie zawsze trafnemi. 
A jeśli już nie więcej, to przynajmniej nie ulega 
uż żad iej wątpliwości, że postanowienie to uwal

nia rolników od zaprowadzania zmian w gorzel
niach, a uważam to za wielką korzyść, którą u- 
trzymująey gorzelnie uzyskają, chociaż nawet wyż* 
szy podatek płacić będą musieli.

Jest to korzyść, mojem zdaniem, niemała. Jak 
ważnemi zaś są gorzelnio rolnicze dla gospodar
stwa wiejskiego, tego starali się już dowieść wszy
scy mówcy, którzy się przedmiotem tym w dysku
syi ogólnej zajmowali. Mało mam więc w tej mie
rze do dodania, ale pozwólcie mi jednak jeszcze  
tanowie wspomnieć o tem z naciskiem, że fabry
kant zakłada tylko wtenozas gorzelnię, kiedy jest 
pewnym, że z niej bezpośrednią odniesie korzyść, 
łolnik zaś musi zakładać gorzelnię, nie dla bez

pośrednio płynących z niej zysków , ale w eelu 
osiągnięcia tych pośrednich korzyści, z których, 
jak panom dobrze wiadomo, bardzo wielo i czę
sto zawodzi. Fabrykant zakłada gorzelnię w takim 
tylko razie, jeśli ma w ręku potrzebny na założe
nie jej kapitał, rolnik zmuszony jest często na
wet i wtenczas dla gospodarstwa swego gorzelnię 
zakładać, kiedy kapitału tego nie posiada i do 
kredytu udawać się musi.

Ale na tem nie koniec. Fabrykant wybierze na 
za ło ż e n ie  gorzelni miejsce, nastręczająca wsselkie

rolnic nie mi ż j  jej
atawiać gdzieindziej, niż na swym gruncie.

. j i  'V,".!1411?8®'! jaką mają gorzelnie szozegól- 
f 1®!1! , 11'®*!! m' jeszcze będzie wolno 

i w.ek powiedzieć. Teorra rolnictwa wyko- 
zara już oddawna, że racyotalnv nłodozmian jest 
nieodzownym t r u n k ie m , aby * ię  go sp o d a rsk o  

pŁioały. Plodozmian z aś — o tem wiedzą w szyscy  
gospodarze— wymaga w ogólności— me mór ig 
ztby ped tym wzelędem nie ia ało być wyjątków—  
uprawy roślin okopowych. Bez nich nie można, 
>rawie zaprowadzić płodosmianu. Są okolice, w któ

rych zastąpić je  można roślinami pastewnemi, 
ale nie w G alicyi, gdzie latem i zimą sprzedać 
inaczej nie można mleka, jak liter po 0-3 lab 
n'4 centa. Ta więo uprawa roślin okopowych jest



fitwa^Ta'IT1 _ J r®run^ ent raeyonalnego pospodar I przyjdzie zmieniać opinii W tej mierze tylko dlai- 
io i, ' ^ .ie 8ad*10 można buraki i odstawia/ tępo, że przeciwny obóz 
je  do cukrowni, ważność zakładania gorzelni p o -1 ’do cukrowni
stawić wypadnie dopiero na druariej linii. GHie 
można sadzić kukurudze, która chociaż dla ziarne 

ię uprawia, jednak okopywania potrzebuje, tam 
w  r f 1? 188. ,rof bn okopowych także użyć można.

Lmieyi jednak , gdzie niema eukrowni, a ku 
zuruasy, z wyjątkiem małej cząstki kraju na po-

_ sam sobie wystawia świa
dectwo niedojrzałej zmienności w sądzie o spra
wach i ludziach. Ci, którzy nie pochwalają rezygna- 
pv’ P- Zacharjewicza w chwili tak drażliwej, jak 
obecna, chociażby dlatego tylko, że może ona stać 
się pretekstem do hałaśliwych zgromadzeń i de- 
monstracyj wyborczych, mają nadzieję, zapewne

łudniowó-wa*ńńj • i ł «*»*tki kraju na po- nieplonną, że p. Zacbarjewicz nie da się popchnąć niu Osmana Digny są
stwa rin« ,ra. .eu; kt6fej spodnia war- na drogę, którą mu wskazywać się zdają dzisiejsi I tnówią, że Mahdi dał
roślina óknmw -Y* . ? ® me opłaci, jedyna I jego wielbiciele a zeszłoroczni przeciwnicy. P. Za-1 będąc z mm związanii " 5łłv J v u y j u
Oślmą okopową, jakiej użyć można, są ziemniaki 

żywa ,a ^ *iemuiaków w inny sposób, niż 
w gorzelniach, nie można prawie, bo używanie irł> 
aa paszę dla bydła rzadko gdzie u nas opłacić 
się może. Raeyonalne gospodarstwo wymaga więc

eharjewiez powiedział wyraźnie w swojej odezwie 
do wyborców, że względy na kraj i jego repre
zentację, nie pozwalają mu na razie przedkładać 
wyborcom innego sprawozdania. Wypływa ztąd, 

uprawy roślin n - i i^ *  • ,_ s“ *7*' r e P- Zacbarjewicz uznaje niestosowność, nawet
PoWa roślina mn* K z • nU k’ * szkodliwość takich zgromadzeń wyborczych i ta
ko i  y> ziemniaki, a  te znów tyl kich relacyj poselskie........................

0&£§ * wtorku 0 Kwiefntfl Urn.

mniczo do pałacu, Szczególnie mają tu wiele szcze
gółów o cudzoziemcach napływających do jego 
obozu. Są tam prawie wszyscy profesorowie z ko
legium w Chartum, których Mohamed Ahmet bar
dzo lubił i uczył się od nich języka francuskiego. 
Jest prócz tego kilku oficerów włoskich i sławny 
cx-pulkownik bar. Seckendorf.

Zapewniają tu, że depesze angielskie o położe
niu Osmana^ Digny są kłamliwe. Co do Gordona, 

rozkaz, aby go nie zabijać, 
związanym przysięgą przyjaźni.

czynili się do zasilenia zakładu tak bardto pozy-1 izeas osób przesłało swego esasu wieńce na trumnę
tocznego i dobroczynnego, jak jest dom pracy pod jś. p. Jnliana.
kierunkiem Sióstr Miłosierdzia na Kazimierzu.* |  — P rz y s z ły  Stan p o w ie trz a . Według osta-

— W  so b o tę  d. 5 b, m. odbyło się wprowadzę-1tnieb depesz, nadesłanych do biura centralnego, 
nic zarządu prowizorycznego, a wybranego przez I zwiększyły się znacznie różnice barometru, z czego 
Zbór izraelioki, do starej bóżnicy. Unieważniony zaś jprzewidywe ó się daje w najbliższych dniach niespo

telegrafów nadała posadę

został przez Magistrat wybór tymczasowego zarządu, 
dokonanego przez starowierców. Przy wprowadza
niu zarządu wybranego przez Zbór, miały zajść ob
jawy niechęci ze strony starowierców.

— Starowiercy wnieśli rekurs do Namiestni
ctwa od uchwały Magistratu, dotyczącej mąki na 
mace.

[kojne, posępne, niekiedy dżdżyste, lecz nocami cie
plejsze powietrze.

ko w gorzelni z korzyścią zużyte być 
nika to wszystko ‘ * ’

poselskich, za jakiemi teraz rozwinęła

Dyrekeya poezt i
jocztmistrza w Radomyślu koło Dębicy ekspedy-1 watel m. Krakowa, członek Tow. kredytowego rę
torowi pocztowemu B r  o n i  o w a k i e m u ,  dalej po ! ----------- * *
jady ekspedyentów pocztowych; -  - - -

— D. 5go i 6go kwietnia piękna pogoda; term. 
d. 5go od — 1’4 doszedł do -j-9‘5 C. D. 6go od 
4 -1 0  do 4 -1 8‘0 O. Barometr zaczyna opadać; o 
godz. 7 ej rano d. Tgo stan jego byl 742 0 wlłim.,

— Józef Nowakowski, majster murarski, oby-1 tansom 4 ”1’6 O .— W iatr wschodni.
— We wtorek i. 8go kwietnia: Ś. Dyonizego b,w,

korzyścią zużyte być mogą. W y- się tutaj agitaeya. P. Źacharjewicz złożył mandat,
* e*r«a 1 ’ 4e ®ic £dvż.jak  mówi w swej odezwie do wyborców, ka- icdzieć nie można. Gd*rhvi5»{a t ........... i ._____przeciw temu powiedzieć nie można. Gdybyście raś 

E ' .  ' I « * W  *> * ebeieli

? r ^ % eei ‘LrBowreb' iad"a * •— «

.  . .. Cewkowie eks-
^edytoice Aleksandrze G r a b o w s k i e j ,  w L u 
bieniach ekspedytoree Antoninie W a n e e z e k o -  
wej ,  w Starej soli ekspedytorowi W ładysławowi 
C a m i l o w i ,  w Kałaharówee ekspedytorowi Dyo 
aizemu K a r a e z e w s k i e m u ,  w Dobroj koło L i
manowej ekspedytorowi Jakóbowi W ę g r z y n o - J

eiaż «k«nl + -V  m usrą ebo
k ó t  tfie « r ? CJ-a Al tar5 °W£,J wartości, zierania- 
M . *»płaei. Oto są okoliczności, które wy-

k.0“>ee*me aby gorzelnie rolnicze bardziej
s i e n i  mnł li n,ż fabryczne, bo w przeciwnym ra- 
m enie mołyby z niemi wytrzymać konVnreneyi i w o 
goie wcale istaiecby n;e nmsly. Naiknr*V

w i e ż o w i ,  w Żurawicy naczelnikowi stacyi ko
lejowej Franciszkowi Ż e b r a c k i e m u ,  nareszcie] 
przeniosła pocztaistrza Edmunda Slawika z Lu- 
eowisk do Żołyni.

kodzielników i przemysłowców, starszy bractwa św.
Floryana, zmarł tu d. 5 b. m , przeżywszy lat 4 8 .1 tT lm śO M SU ti m r t j fS iy e z n i ,  ( U t r m  

— Od prezesa Bady powiatowej wielickiej otrzy-| a u  a t t i c te r
mujemy następujące pismo: I

W ie lic z k a  4 kwietnia, W  sprawie powiatu w ie-\ D z i ś  odbyła się w tutejszym teatrze próba 
Hckiego. Zaprosztnie moje na 19go kwietnia r. b. I ®*ytana z W ła śc ic ie la  K u l n ic  (Le Mailre 
miało na celu, aby zjazd obywateli uprawnionych M® Forges) Ohneta, 
do głosowania, których w powiecie jest 98, jak naj

C elina C łiaum ont d tła  dziś znać telegra- 
jfem ze Lwowa, że nie przybędzie do naszego 
miasta. Udaje się ona wprost do Paryża, omija- 

ijąo Kraków.

Bra atwmo .  > ' mn^ h  Najkorzystniej
BDrawn»d • ?g° .wT 8ku rządowego a zarazem 
In Z  S  .°miByi •)’e8t w,'ę° zdaniem mojem 

* ’ 8‘e i *  DIch f łk tyMno uznanie tej
i f  rolniczym Balo?y się wo-

7  i ^ rye ,n y®  ̂ pewne uwzględnienie.
. okolicrnoeoi, należałoby też wyei^^ną/

wniosek, źe eała ilośiS uwrprlędnifń u^nanyeh 9n 
stosow ne, powinna się  dostać w udziale wszystkim  
gorzelniom  rolniczym, których naczynia zacierowe 
od pow iad aj, objętością swa rozległości aresłn

nie B\ ?bA ° Wan°- Rzad j cdnak ugodzić
f  “ a to M® chciał i nie zgodziła się też na to
k om isje . N ie  m 0g ę BObie w ięe czynić nadziei. żebv

,Bn,ier*a.l>cy do tego celu, znalazł tu po
L  k AY L*lftj  nikt nie *doła tftmn Zaprzeczyć 
zei byłby bardzo łoieznym, alo powiedzieć nanom

wM°sek rrądowy wywołał w Galicy!
tormalną panikę. Oznaczeniem granicy gorzelni
rolniczych do wysokości 45 hektolitrów, egzyeten
d li a Pv W“ nfe mo*na- J»kie zaś znaczenie 
h i l f  r i ' / 71 ? a]a ffo m lr,ie - które więcej niż 45 
n i .  u  dzmnnie zacieraja, możecie panowie 
powziąść Z tego źo w roku 1882 i 1883 znajdo- 
wało się w Gahcyi 556 gorzelni, a z tych na sa 
mej tylko przestrzeni między Sanem i Prutem, 
wzdłuż granicy rosyjskiej, było 114 tak ich , któ
45 WDt ? i yA ia *aA ier° r  obe.]'Mowały więcej niż 
45 hektolitrów. Gorzelnie te rozrzucone są na eft-
łej wymienionej przestrzeni, wszystkie są dla rol- 
a etwa niezbędnie potrzebne, a jeżeli raptem po
zbawi się gorzelnie te wszelkiego uwzględnienia

kompletniej nastąpił, dla ogólnego porozumienia się 
i naradzenia nad zgodą i pomyślnością powiatu. Źe 
na zaproszenie ssan. pp.: bar. P/zychoekiego, Hen
ryka Tarnaua i Massalskiego, tylko 23 obywateli 
się zgromadziło, wobeo tak znacznej mniejszości nie,

Rada szkolna kraj. zamianowała nauczyciela! wypadało mi jaka prezesowi Rady powiatowej na ze-1 K o n c e r t  p .  E .  Ś m i e t a ń s k i e g o  odbę- 
tymczasowej szkoły etatowej ez^roklasowej mę [braniu 2go kwietnia cofać 98 zaproszeń, już w m ie-|dzje ®i? 16 b- (* c  środę) w sali hotela1 Sa
skiej w Nadwórnie, Stanisława Z u r a k  o w s k i  e-jsiącu marcu rozesłanych, a których unieważniać wy pk iego . Znakomity ten fortepianista dał się już 
g ° , rzeazywistym nauoayeielem tejże szkoły; nau- (brany Komitet nie miał prawa, bo jak sam o g ła - |U Iia8 słyszeć przed kilką laty i grą swoją posu* 

t  ?* a ,lin ir§ Z d r ó j k o w s k ą  w Jeiowem. jsza, jest upoważnionym do kierowania wyborami do|M ?t4 najwyższego stopnia biegłości w teehni- 
;W 9 ^ nau®*7®iel ą szkoły etatowej w Jeż o I przyszłej R*dy powiatowej. Przeto zostawiając s a - |ce i prawdziwemi zaletami wirtuoza zachwycał 

wc-m . nauezyeielkę Natalię K o t o w i o z ó w n ę j d o w i  samych szan. obywateli, czy podobne niele-l*uaweów i publiczność. P. Śmietaóski będąc pro-
w Maszynie, rzeczywistą nauczycielką szkoły e ta 
towej w Muszynie.

zały mu tak postąpić poczucia obowiązku i prze
konania własne. Te same motywa każą mu teraz 
oprzeć się w danym razię^ nawet całej presYi na
szego krzykliwego świata politycznego, jeżeliby 
wymagano od niego rzeczy niezgodnej z poczu
ciem obowiązku i przekonaniem, t. j. wywlekania 
całej polityki Ivo>a polskiego przed lwowskie fo
rum wyborcze. Że pewne koła wyborcze dałyby 
zaraz p. Zacharjewiczowi absolucyę zupełną od 
zobowiązania wyrażonego w odezwie do wybor
ców, że nawet pozwoliłyby mu nazwać w kilka 
dni później świętym obowiązkiem to, co w ode
zwie nazwane zostało niezgodnem ze względami 
na kraj i jego reprezentacyę, — to nie ulega wątpli
wości! Ale p. Zaeharjewicź okazawszy rezygnacyą 
sw oją'tyle stałości i wytrwałości w tom," co raz 
sobie powiedział, niezawodnie i w tym wypadku 
nie zmieni raz powziętego przekonania dla dogo
dzenia tym, którzy od kwietnia do kwietnia zmie
niają opinie swoją. Tem więcej cięży ten obowią
zek na p. Zacbarjewiczu, ile że jego usunięcie się 
od projektowanych tutaj zgromadzeń wyborczych — 
oczywiście usunięcie się tylko na pewien czas do 
chwili stosowniejszej — niezawodnie pokrzyżuje 
wszelkie niewczesne plany demonstracyjne. Po roz
pisaniu wyboru na opróżnione obecnie krzesło bę
dzie dość czasu i sposobności do wszelkich wy
jaśnień. . _ _ ł - ___ ___

Zamknięcie rachunków funduszu krajowego z a | rod“ c^w przyjętych głębokim smutkiem, jakkolwiek I członków Komitetu pp. Henryka Tarnaua, bar. Fr. | tu.da > Nokturn, Chopin; 5. Rapsody n W ęgierska,
r. 1882 wykazuje niedobór 89 607 złr..^Wśród zeszło-1 korcących się przed wyrokiem Bożym, obieramy tę I Przychoekiego, Dra St. Larysz Niedzielskiego i Ada-1 ̂ Bzk
rocznej sesjyi sejmowej Wydział krajowy przewidu-1 drogę, aby wynurzyć naszą najszczerszą wdzięczność I ma Finka. Znane i poważne te nazwiska, używa-1    sjj.i_m.uin__
jąc niedobór ten z powodu zmniejszonej wydatności I wszystkim przyjaciołom i znajomym, którzy współ-jjące w obywatelstwie powiatu ogólnego miru, dają I K ufO C ła U /ia ilf9 n n r» n a

-------------------------------- ; --------’-i?— i ■ ’ 'udziałem swoim boleść naszą ukoić pragnęli. {rękojmię, że Komitet ten odpowiada całkowicie in-1 IXW Oola VfiDltvallULifla.
W Wiedniu 6 kwietnia 1884. jteresom kuryi większej własności. P. prezes Rady |

Julianowie DunajewscyJ {powiatowej odwołając się do liczniejszego zebrania I stować będą przy Grobie Pańskim : W  W i e l k i
— Delegat h r . B a d e n i wyjechał na święta do {obywateli, daje początek sporu, który, spodziewać I P i ą t e k :  Od godziny 10 do 11 Hr. Małaehow-

Merann, gdzie bawi obecnie małżonka jego. {się należy, wyrównanym łatwo zostanie, gdyż do-1ska) H —12 księżna Adamowa Sapieźyna, 12—1
— P ro f. D r  M au ry cy  S tra s z e w s k i wyje-{tyczy tylko kwesty! formalności. Z tego też po-1 księżniczka Helena Sanguszko, 1—2 JW . Mieha- 

żdźa jutro jako delegat uniwersytetu Jagiellońskie-{wodu nie dostrzegając w tym całym sporze kw e-P ina Wężykowa, 2—8 Hr. Olga Miąezyńska, 3—4

galne postępowanie wyda pożądane owooe dla zgody i faaorom konserwatoryum wiedeńskiego, nie zjednał 
tyle upragnionej w powiecie — powodując się w y -|B°bio dotąd ogólno europejskiego rozgłosu, należy 
żej wym enionemi faktami, zapraszam wszystkich j jednak .do  rzędu uajpierwsiyeh wykonawców i nie- 
szan. obywateli powiatu wielickiego na zebrania I pospolity eh kompozytorów. Program  koncertu jest 
w d. 19 kwietnia 1884 r. w sali Rady powiatowej. | B**tępujący:

Lipowski, prezes. I L  Sonata op. 53, Sohubert; 2. a) Toeeata D 
Dla wyjaśnienia, o co w powyższem piśmie ch o - |m°N> B ieh-T ausig; b) „Pieśń bez słów,“ Mendels- 

dzi, przypominamy list z Wieliczki umieszoiony na 18obn i c) „Rrzy wodotrysku." Schumann; d) „Przy 
tem Barnem miejscu z 4go b. m. Z pisma tego oka-18trumykn, Volkmann; e) „Intermezzo.* Yolkmann; 
zoje się, ż j grono dwudziestu kilku obywateli z e - |/ )  »Pieśń wieczorna,* Schumann Raff; 8 .3 2  Wa- 
branych w d. 2 b. m. przystąpiło do wyboru K o-1r7ae7j. ^  moll, Beethoven; 4. a) Scherzo de Con- 
mite(u przedwyborczego, a mianowicie wybrano bar.I oert» Żeleński; b) Trepak RussKi, Rubinstein; c) 

ułoń uścisnąć. Gdy to jednak niemożliwem jest dla {Henryka Konopkę na przewodniczącego, oraz n a |P ° loner> Smietański; d) W alc, Sm ietański. e) E-

KmikŁ minlmm  i zagrauśozsta.
Eks-fi&ióus' 7 kwietnia.

Otrzymąjemy następujące pismo:
„NbjgoręWisem pragnieniem naszem byłoby podzię 

kować każdemu zosobna za okazane nam w wiel
kiej naszej boleści współczucie, każdemu zosobna

nad gorzelnie fabryczne, wtenczas będzie je  trze 
ba pozamykać a rolnictwo ucierpi na tem nie 
zmiernie.

Jak  już powiedziałem, wniosek rządowy wywo
ła ł więc w kraju  straszną obawę. Deputowani 
tego kraju zasypani zóstali formalnie przedstawię 
Mfmi •_ które w części od osób prywatnych, czę-

j  ”d komPe*eT1*nvflh w tej mierze stowarzyszeń . muwyou, 
nadchodziły; a dodać jeszcze m uszę, że jeżeli Uczyć się 
Wysoka luba nie zogfała zalaną petyeyami tego | wep-n n il 
rodzaju, pochodziło to ztąd jedynie, że w kraju 
m ają przekonanie, iż reprezentanci krajowi uczy
nią wszystko, co w tej mierze uczynić wypada, 
a jeżeli ich zabiegi będą bezskuteczne, to i pe 
tyeye na nic się nie zdadzą. Nie pochlebiano so
bie też nigdy w kraju,  aby svstem ryczałtowy 
pozostawiono wszystkim gorzelniom rolniczym 
filo po śsisłom rozważeniu wszystkich okoliczności 
zdawało sią. #o srsfem ten rozciągnąć będzie mo 
źna aż do 60 hektolitrów objętości naczyń zacie
rowych.

Znaczna część gorzelni krajowych znalazłaby 
miejsce w obrębie zakreślonym tą  granicą, ci zsś. 
którzy m ają naczynia większej objętości, mogl.br

jednego centa dodatków krajowych, obliczył potrzebę 
dodatkowego kredytu w przybliżeniu na 97.000 złr.
Rachunek ten, oparty oczywiście tylko na kombina- 
cyach, był jak  się teraz pokazuje trafny, skoro 
różnica wynosi tylko 7e część całej kwoty. Na 
kombinacyach tylko opierał się także przedłożony 
sejmowi rachunek prawdopodobnego niedoboru za _
r. 1883 (210.000 złr.). Jeżeli i tutaj kombinacye j 81° Edynburga na jubileusz tamtejszego uniwer- 
były tak trafne, jak  w poprzednim rachunku, to | *ytetu.
niedobór za r. 1883 wyniesie 190 — 200.000 złr. ~  K o m is ja  wybrana na czwartkowem posie-
W kołach sejmowych, szczególnie w tych, k tó reN zeniu R^dy miasta do spraw przemysłowych, od-
nąjwięcej lękały się podwyższenia dodatku kra- b^ a w sobotę pierwsze posiedzenie, a po ukonsty-{lokalnych sprawach. (Przyp. Red. Cgasu). 
jowego, objawiono nadzieję, że przewidywania nie- h u k a n iu  i _ wybraniu przewodniczącym Draj  — T a rn ó w  6 kwietnia. ( W )  Ujrzał więc i Tar 
doborowe Wydziału krajowego okażą* się prze-j S z l a c h t o w s k i e g o ,  przystąpiła zaraz do obradJnów słynną Fedorę, dzięki benefisowi p. Linkow-

nad roorganizacyą szkoły rzemieślniczej, nad roz-|skiej, auprzejmośoipani Hoffmanowej, oraz artystów
wojem Muzeum przemysłowego w tym kierunku     - -  - --

Istyj zasadniczych, ogólnego krajowego znaozenia, 
| zamieśoiliśmy list poprzedni, jak zamieszczamy pi
smo niniejsze w Kronice Czasu, gdzie zwykle znaj- 

I dują swe miejsce doniesienia z powiatów o czysto

sadnemi. Niestety nadzieja ta  nie ziści się , jak  
widać już z cyfr pozytywnych. Wcześnie trzeba 
to zaznaczyć, aby nietylko opinia w kołach sej
mowych, lecz wogoie ‘w cra ju  zauzęra na seryo 

z tem, że obecna stopa dodatku krajo
wego nie może uchodzić za Rubicon finansowy. 
Pożyczką można wyrównać kilkuletnie niedobory, 
ale tylko raz, i w tem przypuszczeniu, że powody 
niedoborów okażą się przemijającemi. Skoro przy
puszczenie takie okaże się blędnem, zmysł gospo
darczy musi założyć protest przeciw tworzenia for
malnego systemu pożyczek niedoborowych.

. M C o n s t a n t y n o p o l  31 marca.

Przed tygodniom przesłał sifitan Radzio mini
strów następująco Irad?: „Ministrowie zbadają,

Muzeum przemysłowego w tym u „ , u u ,
aby [irzeuiym ow cy z m ego  aarzy»u»v w 6 .., lu u u c i  
uau założeniem wystawy nieustającej przemysłowej, 
w którejby producenci krajowi prod akta swoja zby
wać mogli. Co do szkoły rzemieślniczej objawiło się 
zdanie, iż należy ją  podzielić na szkoły przygoto
wawcze, któreby istniały przy szkołach ludowych, 
wskutek czego uniknęłoby się tej 
w jednej szkole, przez coby i nauka siła lepiej 
obyczajność dokładniej przestrzeganą być mogła. 
Uczniowie wychodząsy z t§j szkoły, będąc już przy
gotowanymi, mogliby potem z korzyścią prowadzić 
dalei naukę we właściwej szkole przemysłowej. Co 
do Muzeum przemysłowego wyraziła komisya zda

lnie, iż winno być urządzone tak, iżby przemysło
wcy z niego jak najobficiej korzystać mogli, a więc 
powinno mieć najświeższe modele i wsory. Aby

ozy należy znieść przywileje gram nie-muzulmań-1 producentom krajowym nastręczyć możność odbytu
.  ,  i  • • • _ I . A a I !  4 a  U 7 n n  i o  rro r* ^  V.__ § * t .  ■» a i _ i i * ______ e t  • _<*    #   a  

je  z większa łatwością do tej mi»rv zredukować. I jednak głową swą ręczą za spokój państwa, gdy- 
W ielu wyszłoby na tem nieo’ohliwie, ale poj- ---------- — *— ”” oł ł"7'5 z.nmncnnvm *

skich, i zniosą je, jeżeli to uznają^ za potrzebne, j ich produktu, a publiczność poinformować o produ
1 ’ ktach krajowych, postanowiła komisya zapropono

wać utworzenie wystawy nieustającej, w której 
producenci krajowi m ogą umieszczać swoje produ- 
kta, co na rozwój produkcyi tylko korzystnie wpły
nąć może. Referaty rozebrali członkowie i pestano- 
wili szybka przygotować sprawozdanie dla Rady 
miejskiej. Zarazem uchwaliła komisya, iż skoro ma

u ___________ _________________________  teryał tych przedmiotów przez referentów przygo-
objętości naczyń używ ać m ogły I rzony, że się nie stało według jego woli, dołączył I towanym zostanie, zaproszeni zostaną przemysłowcy J przy podniesionej kortynie ofiarował p. Hoffmano- 
wego. Chociaż nawet dla gorzelni do h^mtu notę wyjaśniającą, która g o  o b a l a  w głó- do obrad, by m ogli wypowiedzieć zdanie swoje | wej drugi wieniec, przyczem p. Linkowska przemó-

«:,« *or!nno nnnstćw  I  1- — i - - - — * ‘ w każdym przedmiocie. {wiła do krakowskiej artystki, dziękując jej za przy-
— W  b u d o w n ic tw ie  m ię jsk ie m  odbyła się | bycie do Tarnowa i urządzenie benefisu na jej do- 

w sobotę komisys, złożona z fizyka miejskiego, r. m.{chód. Przemawiał także do p. Hoffmanowej p. Du- 
prof. Dra Pareńskiego i Drów Obaleńskiego i Pa Jięmba, reżyser teatru tarnowskiego. Publiczność 
szkow skiego, na której p. Pryliński wyjaśniał podjżywemi oklaskami, jakie nigdy może nie rozlegały 
względem sanitarnym szczegóty planów na dom nieu-J się tak silnie i gorąco, jak  na sobotniem przedsta- 

_  . . ,  ™—  x -  wjeniu, przyłączyła się do tej owacyi. Co do przed-

mowano to dobrze, że dla małej liczby intereBen 
łów nie bodzie można stanowczego uwzględnienia 
i osnbnvrh postanowień wyjednać.

Wniosek zmierzaiąoy do uzyskania tej granicy, 
postawili też koledzv moi w komisji. Wniosek 
t«n ds*vł do tego, abv wszystkie gorzelnie aż do 
60 hektolitró 
srstoTnii rzczałto
od 45 do 60 hektolitrów nie żądano opustów przy
znanych ustawa gorzeln’om poniżej 45 hektoli
trów. wniosek ten nie przeszedł w komisyi.

W skutek takich okoliczności nie mam już odwagi 
nonawiania tego wniosku, z obawy, aby i wysoka 
Izba go nie odrzuciła, będę skromniejszym, i u-

by prze/, zniesienie ten miał być zamąconym.* 
Ministrowie zrozumiawszy groźną lekcyę, jaką 

im dał sułtan, jednomyślnie pospieszyli zawoto-| 
wnć mlikoyę^ herntn patryarszego w pierwotnej 
formie. Wyjaśnienie pewnych punktów wątpliwych, 
ooznstało w zawieszeniu i odłożone na później. 
Deeyzya ta zamknęła spór. Lecz Said basza, obu-

wnych postanowieniach.
P. Nelidow miał natychmiast tajną schadzkę | 

r- trzema notablami Rady świeckiej patryarchatu, 
skutkiem czego postanowiono zaprotestować ener
gicznie i nie przyjąć beratu z zastrzeżeniami, ja-1

uE aM ;
najprzyjemniejszych i najmilszych wrażeń artyztyoz- 
nych, jakich dostarczyła sztuka Sardou, oraz prze
pyszna gra głównych przedstawicieli Fedory. Z nie
cierpliwością oczekiwano też przedstawienia tego 
dramatu — pomimo podwojonych cen , teatr był 

ogromnej iiościl przepełniony, tak miejscową publicznością, jak i go
śćmi przybyłymi umyślnie ze wsi, z których wielu 
nie dostawszy biletu na pierwsze przedstawienie, 
dane na benefis p. Linkowskiej, pozostało na dru
gie, urządzone przez p. Hoffmanową na fandusz 
stypendyjny imienia Dra K a c z k o w s k i e g o .  Ta 
uprzejmość i gotowość ze strony artystki krakow
skiej przyjścia z pomocą celom filantropijnym, zje
dnała jej serdeczną sympatyę tutejszych mieszkań
ców. Fedora była też przedmiotem ciągłych owa- 
oyj dla artystki, które rozpoczęły się zaraz za przy
bycie p. Hoffmanowej do Tarnowa; na peronie ze* 
brani artyści i artystki tutejszego teatru złożyli jej 
kilka pięknych bukietów — a przedstawienie cało 
było prawdziwym tryumfem p. Hoffmanowej. Po 
pierwszym akcie wręczono jej wieniec laurowy od 
gron% t at jszych amatorów z napisem: Antoninie 
Hoffmanowej —  członkowie amatorskiego teatru 
w Tarnowie; następnie cały personal teatralny, ze
brany w komplecie na

Hr. Stanisławowa Tarnowska, 4 —5 JW . Anna 
Orpiszewska, 5 —6 Hr. Mostowska, 6—7 JW . W o- 
łodkowiczowa.

W  W ielką Sobotę: Od 1 0 -1 1  Hr. Małachow
ska, 11— 12 księżna Róża Lubomiska, 12— 1 JW . 
Orpiszewska, 1 - 2  JW . Wołodkowiczowa, 2 - 3  
Hr. Tarnowska. 3 —4 księżna Zazanna Czartory
ska, 4 —5 Hr. Bnińska, 5 —6 Hr. Olga Miąezyń
ska, 6—7 JW . Jastrzębska,

K oncert.

 z -
„ _ luch wymaga wezyralne teskere. „  . . _

pras«sć tylko będę Panów, abyście gorzelniom aż Ambasada rosyjska poleciła mówić w tym du-1 leczalnych chorych im. Helclów. Plany te wszakże, 
do 55 hektolitrów objętości naezyń zacierowych I chu wszystkim członkom Rady świeckiej, która I któro przedłożone zostały Magistratowi, uzna! ku-
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stawienia samego, było ono bardzo staranne, nie 
skutek |  mówiąc o grze pp. Hoffmanowej i Sobiesława — 

który w trzecim i czwartym akcie zachwycił wszy-
zastosowanie systemu ryczałtowego dozwolić ra- się dziś zbiera. W sprawie tej Said basza zasza-jrator pod względem kosztów za wysokie, 
czyli, prosząc usilnie Was, Panowie, abyście wnio-1 chował całkiem patryarchat. Ciekawa rzecz, jak  {czego p. Pryliński wygotuje nowe plany na zna-
sek ten przyjęli, rząd zaś, aby się przyjęciu go to sułtan przyjmie. Said basza wiedząc, że n ie|cznie zniżoną kwotę i nad temi planami dopiero|stkich grą pełną zapału i uczucia, oraz o grze p 
nie m rreeiw iał. można znaleść nikogo, coby go zastąpił, prowadzi J w przyszły czwartek w budownictwie miejskiem to-

W niosek mój brzm i: (czyta): teraz wielką grę z kartami na stole. Postawa jego czyć się będą dalsze narady. Komisya uznała je-
„W ysoka luba raczy uchw alić: W  § 21 I  o) wobec sultana jest w yzywającą; więcej niż kiedy dnak za stosowne, mimo oświadczenia p. Pryliń- 

W linii 5 tej zamiast liczby 45 wstawić liezbę 55 wyobraża on sobie, że może stawić czoło Abdul skiego, przejrzeć pierwotne plany w celu informa- 
i tak samo w ustenie c) w czwartej linii zamiast Hamidowi. Mówią w pałacu, że gdyby _ Said ba- «yi bliższej co do rozmiarów projektowanego za-
45  wstawić liczbę 55.“ (Liczne brawa z  prawicy). I sza upadł, sułtan wyśle go jako komisarza do I kłoda, oraz urządzeń pod względem higienicznym, {jaką mu wyprawiła p. Hoffmanowa, a przedewszy

Dżeddah, lub jako gubernatora do Yemenu. {które winowym planie wielkiej zmianie uledz nie{stkiem nie zapomni także tego szlachetnego ze stro

Piątkowy (d. 4 b. m.) wieczór muzykalny To- 
warzystwa Muzycznego z programem składającym 
się z samych dzieł Haydna, był bardzo zajmują* 
cym , a obecni mieli sposobność usłyszenia pier
wszego i ostatniego dzieła tego mistrza, — pro
gram bowiem rozpoczął kwartet smyezkowy op. 1. 
Nr 1, a zakóńesył kwartet smyezkowy w dwóch 
ezęśsiaeh będący ostatniem dziełem Haydna. P ie 
śni na sopran, alt, tenór i bas a towarzyszeniem 
fortepianu 1) der Augenblick i 2) die Beredsam • 
keit zostały wykonane z wielka starannością, tu 
dzież chór mięszany aus dem Dankliede tu  Gott, 
który, jak  na siły Towarzystwa, wypadł bardzo 
dobrze. W  programie koncertowym przeważały 
jednak utwory na instrumentu smyczkowe, ode
grano bowiem dwa kwartety i dwa tria, z których 
pierwsze Trio e m o t N r  6 na skrzypce, wiolon
czelę i fortepian odegrali pp. Singer, Oink i Że
leński z tak wybornem zachowaniem wszelkich 
subtelności rytm iki, frazacyi i cieniowania, że i 

^ najwybredniejszy krytyk mnsiałby być tem wy-
scenie po akcie czwartym U onem em  zadowolony.

1 Zajmujący odczyt pana Stanisława Tomkowiaza 
o H aydnie, stanowił piękne uzupełnienie tego 
wieczoru. Prelegent zapoznał publiczność w krót
kich i treściwych słowach z biografią Haydna,— 
wspomniał o przykrych warunkach egzysteneyi 
muzyków w owych czasach, o pobycie Haydna 
w Londynie, i o wpływie, jak i ten pobyt w An
glii, gdzie j ° ś  wówczas umiano należycie oceniać 
prawdziwe talen ta , wywarł na jego dalszą arty
styczną karyerę i późniejsze dzieła. O ile szczu
płe ramy krótkiego odczytu na to pozwoliły, pan 
Tomkowicz wywiązał się w zupełności z wdzię
cznego zadania, — zaznajomienia swoich słucha
czów z ogólną charakterystyką i wartością dzieł 
mistrza, któremu ten wieczór był poświęcony.

Na zakończenie wspomnieć jeszcze wypada o 
Kanonie na dwa tria smyczkowe pod tytułem  
Echo, który jakkolwiek pięknie wykonany, ju t  
w drugiej części nużył swoją długością i mono- 
tonnośeią.

Solskiego, który cały pierwszy akt trzymał dosko
nale,! tutejsi artyści sumiennie wykonali swe role, 
nadając sztuce samej przez się niezwykle zajmują
cej i porywającej —  wcale dobrą całość. Nie za
pomni też długo Tarnów tej biesiady artystycznej,

KORESPONDENGYA „CZASU.11
I . w ó w  6 kwietnia.

Z e s t a w ia j ą c  postępowanie intryganckie Nelidowa | mogą. Komisya oświadczyła się zgodnie z projektem j ny artystów krakowskich poświęcenia, jakiego * j - 1-K^ yfeibyurządzaćenpodobLT ^ a I ! « ! ! W™^!»v!i!li0 
sprawie patryarchatu i  c h ę ć  j e g o  w y w o ł a n i a  z a -  budownictwa miejskiego co do założenia nowej ul.jmowny dowód dali, grając bezinteresownie Prłez |  ® !_ ;Piona dziełom leczory muzyzaiae,

Dramat Giacomettiego „SkazaniecGiebułtowskichtu w 76 roku życia śp. Aurelia z .
Morelowsks, wdowa po śp. Antonim Morelowskim,

. . właścicielu dóbr z ie m sk ic h  w Sanoc lem i więźniu
fcr ĉh niżł».ych, na II zaś piętrze składy i pomie-1 stanu z roku 1846 — jak na karcie_ pogrze owej|

cyi. O ddaw na T urcya nie otrzym ała dokumentu zsś wraz z kościołem  na północ. Komisya również
_ (§§) Arcypociesznie to w yg ląda , ja k  teraz pod zredagow anego w  w yrazaeh energiczniejszych i zu- postanowiła, iżby ubikacye przeznaczono dla cho-

niebiosa u nas wynoszą p. Zacharjew icza w łaśnie Ichwalszych. P orta  nie odpow iedziała jeszcze. Lord rych pomieszczone były, o ile  m ożności, na pię-
ci, którzy przed rokiem w ybór jego  sparaliżować Dufferin nie wie w tej chwili co powiedzieć sułtanowi tr^ch niżriych, na II zaś piętrze składy i pomie-1 stanu z roku 1S4U— ja*  ----------------* i ,  ”J
chcieli, nawet środkami niezupełnie lojalncmi. w przedmiocie Egiptu. Kandydatura księcia Ha- tk a n ia  dla kierowniczek sakładu. Również cświad-1 czytamy.— Zmarła należała^ do wyg ej ju ooee- 
W r. 1883, także w kwietniu, każdy plakat wy- lima nic została dotąd przedyskutowaną między czyła się Komisya, ażeby zakłady gospodarskie, jak {nie w 8 inockiem starożytnej1ro ztny .e u owskich 
borczy przeciw p. Zacharjewiczowi skierow anyj Dufferinem i sułtanem, lecz ostatni dał do zrozu- pralnia, piekarnia ltd. pomieszczone były stanowczo | z Ki zf rgów,  którą łączyły liwno węzy pokrewień- 
hazywał go co najmniej Stańczykiem i kandyda- mienia księciu, że ma pierwszeństwo w wyborze »o za obrębem budynku głównego. |stwa z w.'e’oma domami anookiej.
lem rządowym, a na zgromadzeniach wyborczych w miejsce Tewfika. Anglicy z swej strony zacho- — Dd k s ię ż n y  M a rc e lin y  C z a r to ry s k ie j  — N ab o żeń stw o  za fo o n e  z» auszę ś. p. Ju- 
dawano nawet dość niedelikatnie do zrozumienia, wali stosunki dyskretne z Halimem, lecz ten wi- otrzymujemy następujące pismo: „Trzy przedstawię-jHauł  D a n a j e w s  l e g o  oubylo się w Wiedniu 
że stolica kraju skompromituje się wyhorem oso- dząc, że nic nie przychodzi do skutku, dasa się nia żywych obrazów z powieści „Ogniem i M ie-|w  kościele św. Szozepana w piątek o godsinie 11. 
bistości, która pod względem politycznym stano- na'A nglików , którzy nie sądzą, aby nadeszła ozem* przyniosły ogółem 3425 złr. 75 ct., z  c z e g o  {Bardzo bom* publiczność, uriędnicy ministerstwa 
^ i  —  zero! Dziś w kołach tych samych p. Za- chwila detronizowania Tewfika. Halina zdaje się | potrąciwszy wydatki: prawo dyrekcji teatru ra trzy {skarbu i innyc wadź  centralnych, wreszoie grono 
eharjewiez przedstawiony jcsV  jako bohater poli- upadać na duchu, jest jednak na punkcie odzie- przedstawienia 630 złr. 67 ct., koszta teatralne {nauczycielskie i uczniowie gimnazyum Franciszka 
czny, jako wielki pogromca „dyktatury* p. Gro-1dziczenia po swej siostrze Zeineb kolosalnej for-12 1 0  złr , różne wydatki próiz tego 432 *łr. 73 . *« ® torego zmarły tam ie uczęszczał, wzięli
cholskiego, a tem samem, jako twórca nowego tuny. Księżna Zeineb jest konającą. Jeżeli w osta- razem 1273 złr. 40 ct., zostaje jako czysty dochód judz ał w tem nabożeństwie. Przy tej sposobności 
Zwrotu w polityce kraju. W kołach poważnych i tniej chwili Anglicy nie zamianują chediwem ma- 2152 złr. 35 ct. Podając tę wiadomość, pospieszam {wspominamy, że prócz osób już wymienionych da- 
hmiarkowanyck, które jak  przed rokiem^ tak i te- lego Abbasa, syna Tewfika, z rejencyą, Halim ma wyrazM głęboką wdzięczność tym wrzystkim, którzy wniej i grono nauczycielikie owego gimnazyum wie- 

cenią jednakowo wiedzę fachową i dobre chęci niezawodnie najwięcej szans w tej chwili. jnie ezciędząc c/asu, trudu i wydatków, umożliwili | dońskiego wraz z uczniami, dziej baronowa Ziemiał-
P« Zacharjewicza, pewnie nikomu na myśl nie Wiadomości o Mahdim nadchodzą ciągle taje-1 przedstawienie obrazów i przez to znakomicie przy- kowska, p. Dyonizy Skarżyński i wiele innych je*

przedstawiony na dochód orkiestry  
Krakowskiej.

Wiadomo, że poważna i łzawa Melpomena mniej 
ma dziś powodzenia w świecie, niż wesoła Thalia; 
że wobee przeeiętnyeh gustów publiczności współ
czesnej, więcej ku sobie wabią i łatwiej zdoby
wają oklaski mistrze śmiechu niż ci, których u- 
twory wzruszają serca i łzy wyeiskają z oczu. Od 
tej charakterystycznej cechy wieku, będącej mo
że wynikiem tego, że smutek nazbyt szerokie 
zdobył sobie prawa obywatelstwa w rzeczywisto
ści, aby jeszcze w urojonym świecie sztuki lubo
wać się nim miano,—nie jes t wolną i publiczność 
krakowska; owszem — woli ona śmiać się, niż 
płakać, tak dalece, że złowróżbny wyraz „dramat* 
wydrukowany na afiszu, zwykł ją  odstraszać ra
czej od teatru, niśw abić doń . . .
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A jed n tk  — d rsm it Giacomettiego Skazaniec, 
który śmy po raz pierwszy mieli sposobność oglą
dać na naszej scenie w zeszłą sobotę, tak się po
wszechnie podobał licznie zgromadzonym w tea
trze widzom, tak um iał ich porwać, zachwycić i 
rozrzewnić, — że zapomniano tego wieczora zu
pełnie, i i  śmiech istnieje na świeeie i z tern za
jęciem . które pochłania wszystkie władze duszy, 
oddawano się estetycznej uczcie zupełnie innego 
rodzaju, uznając i skupionem, pełncm pietyimu 
milczeniem i oklaskiem gorącym, i niejedną łzą, 
że obraz cierpieć ludzkich, skoro tylko jest uję
tym w mistrzowską, artystyczną formę, zdolen jest 
poić nasze serca rozkoszą stokroć w yissą od tej, 
którą nam śmiech i wesołość nastręcza

Ale trzeba być Giaoomcttim, aby srobić ten tak  
stanowczy, chociażby tylko chwilowy, przełom 
w upodobaniach i usposobieniach, które się du 
ehem czasu stały. Trzeba być takim  jak  on mi
strzem, który na uczuciach ludzkich gra jak  na
tchniony muzyk na strunach dobrze sobie znane
go instrumentu. Trzeba słowem umieć pisać sztu
ki tej miary i tego nastroju, co Skazaniec , aby 
zwyciężyć współczesną obojętność dla dramatu.

Skazaniec Giacomettiego jest stanowczo dzie 
łem zaakomitem, mogącem bodaj wytrzymać po 
równanie z najsłynniejszemi utworami sztuki dra
matycznej, a tak wyższem od sztuk współczesnych, 
uzurpujących sobie miano dramatów, jak  wyższem 
j r s t  natchnienie od rzemiosła, j»k  wyższą jest 
wartość wonnego, rozkwitłego pod gorącemi pro
mieniami słońca kwiatu od całych koszów sztu
cznych róż i kam elij, chociażby wyrobionych 
w Pierwszorzędnych pracowniach paryskich.

Dziwnie skromnego i nieskomplikowanego apa
ratu meebaniernego potrzebuje prawdziwy talent, 
fi by stworzyć dzieło sztuki pierwszorzędnej war
tości i siły. W dramacie 'Giacomettiego jest bar
dzo niewiele osób działających — parę zaledwie 
głównych i parę podrzędnych; kom parsów, tłumów, 
zbiegowBk —; niema weale. Ale za to czuć w nim 
od początku do końca prawdziwe natchnienie, któ
re zwykło objawiać się i oddziaływać na widzów 
tern silniej, im w prostszej do nich przemawia for
mie.

Osnowę dramatu itanow iąlosy człowieka imie 
niem Corrado, w którego duszy Bóg zasiał ziarna 
najszlachetniejszych uczuć, który mógłby być peł 
nym miłości małżonkiem, pełnym poświęcenia oj
cem rodziny, lecz który za popełnioną w chwili 
krewkiego " uniesienia zbrodnię, skazany został 
przez sprawiedliwość ludzką na śmierć cywilną 
bo na dożywotnie zamknięcie w więzieniu. Stra- 
s»ne cierpienia tego człowieka, obdarzonego tem 
peramentem ognistym i duszą zdolną do najwyż 
szych uniesień miłości, — jak  również cierpienia 
jego nii szczęśliwej żony Rozalii, którą los męża 
skazał wraz z dzieckiem na nędzę i tułactwo, u- 
ezynił ofiirą oszczerstwa, potwarzy, przedmiotem 
niecnych zabiegów złych ludzi i ich zemsty nę
dznej skoro tym zabiegom szlachetna kobieta da
ła  pełną godności odprawę, — oto motywa, oko
ło których obraca się dramat, motywa, jak  wi
dzimy, zupełnie nowe i oryginalne— a wyższe : 
dramatyczniejsze o całe niebo od spotykanych 
ciągle aż do uprzykrzenia, zwłaszcza w sztukach 
francuskich, motywów erotycznych, lub obrabiają
cych na wszystkie sposoby oklepane przeniewier- 
stwa małżeńskie. Tu Drzeniewperstw żadnych nie
cona na pełne pokus bezdroża młoda i piękna 
Rozalia znajduje wprawdzie przytułek w domu 
Doktora Arriga Palmieri i zdobywa jego miłość, 
P 'z iz  eo naraża się na fpoeiski obmowy, — lecz 
zostaje wierną obowiązkom uczciwej kobiety do 
końca — a stosunek jej ze szlachetnym chlebodaw
cą, który adoptuje nawet jej eórkę, — nie ma ani 
cienia zdrożności.

Niema tedy, jak  widzimy, w dramacie żadnych 
konjunktur drastycznych, pomimo to jednak, a 
raesej właśnie dlatego jest on zajmującym w naj
wyższym stopniu, pochłaniającym uwagę widzów 
w zupełności, a tak  pełnym scen podniosłych, sy- 
toaoyj zupełnie nowych i oryginalnych, a rzew
nych, a serdecznych, a wsbudzająeyeh przyspie
szone bicie serca i wywołująeyeh gwałtem łzy do 
oczu, że widz zupełnie zapomina, i i  patrzy na 
urojone cierpienia, a zdaje mu się, że widzi boleści 
życia istotnego, dzieli je  i cierpi z niemi razem. 
Zbiegły po kilkunastu latach więzienia galernik, 
pełen rzewnych reminiscencyj o posiadanem nie
gdyś szczęściu rodzinnem, szuka go znowu, lecz 
poznaje wkrótce, że już go dlań niema. Poznaje, 
że powrotem swym nie radość i szczęście, lecz 
boleść i hańbę przynosi ubóstwianej żonie; po
znaje, że ukochana córka, przedmiot ciągły jego 
tęsknych marzeń więziennych, je s t mu istotą obcą 
i pozostać nią musi, bo inaczej musi być skazaną 
na przyszłość czarną i haniebną. Walczy tedy 
s sobą nieszczęśliwy skazaniec, walczy w wybo
rze między egoistycznem szczęściem swojem a 
związaną z niem fatalnie niedolą swych ukooha-

nych, i kończy na te m ,.ż e  śmiercią samobójczą 
uwalnia ich od siebie.

Cały dramat odznacza się miatrzowstwem sło
wa, wzorowym językiem, silnym, jędrnym a pro
stym , który też i w tłumaczeniu nic a nie nie 
traci. — Odznacza się nadto doskonałą budową, 
w której nie widać żadnych rusztowań sztucz
nych, a całość architektoniczna przedstawia się w za
okrąglonych kształtach skończenie, w liniach ja 
snych i klasycznie wykwintnyob. Dramat taki, 
,ako całość artystyczna sama w sobie doskonała, 
mógłby istnieć bez tendeneyi wcale, w imię zna
nej zasady estetycznej „sztuki dla sztuki*. Lecz 
zdaje się nam, że autor nie był wolny od impu 
towania swojemu utworowi tendeneyi śmiałej i 
oryginalnej bardzo, lees z którą zgodzić się — 
wyznajemy—byłoby nam nieco trudao. Jeżeli się 
nie mylimy, to teadeneya mieści się w słowach, 
któremi autor, przez usta Don Palmierego zamy
ka sztukę, wskazując na konającego samobójeę- 
skazańca: „Prawodawcy, patrzcie!" Miałżeby to 
być wyrzut społeczeństwu, że karze popełnioną 
zbrodnię, w takim nawet razie, gdy nie rozmysł, 
nie zepsucie, lecz tylko krewkość i popędliwość 
były jej czynnikiem? W yrzut taki byłby nietylko 
herezyą szkodliwą ze stanowiska jurydycznego, 
które bezwzgljdnem być musi, nietylko negaeyą 
sprawiedliwości, grzechem przeciw zasadniczym 
prawom etyki, lecz nawet fałszem ze stanowiska 
sztuki. Pereat mundus, fiat justitia, było zawsze 
godłem wszystkich dramaturgów od czasów Esehyla. 
Jeżeli winowajca nieświadomy, jak  ów tebański 
Edyp, musi cierpieć, aby przez cierpienie oczy 
ścić się i uświęcić— to cóż dopiero mówić o zbro 
dni, popełnionej świadomie? Nemesis, jako mści 
cielka zbrodni, to czynnik moralny wszystkich 
dramatów świata, czynnik tak zasadniczy, że be- 
zeń upadłaby sztuka, stając się służebnicą chwi
lowych prądów, lub nagannych namiętności.

Tyle o sztuce, która w zeszłą sobotę zgroma
dziła dużo publiczności, lecz wczoraj mniej już 
nierównie. Byłaby jednak szkoda nieodżałowana, 
aby zniechęcona tem dyrekeya zaniedbała już 
wcale dalszych przedstawień pięknego dramatu 
Giacomettiego. Mamy przekonanie, że brak wi
dzów na drugiem przedstawieniu Skazańca  był 
zupełnie wypadkowym, i że ten znakomity dra
mat, byleby tylko był powtarzanym, nieraz jesj- 
ieze zapełni salę teatralną po wręby, bo publicz 
ność nasza, bądź eo bądź, zna się na sztuce i lubi 
rzeczy piękne.

A pięknem istotnie jest przedstawienie Skazań  
ca i pod względem wykonania tej sztuki przez 
naszych artystów, które bez przesady można na
zwać wzorowem, prawie koncertowem. P. Rieger 
w roli Corrada niedaremnie zyskał sobie głośne 
uznanie w W arszawie i Petersburgu. Jest on w niej 
niezaprzeezenie artystą wyższym w całem zna 
czeniu tego słowa. T iudną tę rolę odtwarza p. 
Rieger z takiem uczuciem , z takiem można po 
wiedzieć mistrzowstwem, czy to odzywa się gorącym, 
namiętnym bólem, czy ciska piorunami słowa, 
lub je  roztapia w najrzewniejszem kwileniu*, lub 
najsubtelniejszem szeptaniu , że niepodobna w ża 
dnym szczególe znaleść coś do zarzucenia tej mi 
sternej i kunsztownej budowie rozumnego arty
zm u, w której wnętrzu goreje żywy płomień uczu
cia i zapału. — Jedna taka kreacya jest zdolną

Hsaii a r
tystycznego nastroju gra panny Sułkowskiej w roli 
Rozalii. Je s t tą  gra od początku do końca wier
na estetycznej prawdzie, do najwyższego stopnia 
rzewna, pełna głębokiego uczucia, poruszająca 
do łez — słowem g ra , z której nawet najzawzię 
tsi seoptycy muszą powziąśó przekonanie, że a r
tystką^ bjdąea w stanie stworzyć taką kreacy^ 
bez zarzutu , uposażoną jest hojnie iskrą talentu 
lirycznego, która w danym razie przez właściwą 
je j indywidualności nerwowej*:, rozżarza się, je 
szcze wzmaga i w płomień świetny zamienia.

Panna Pysznik jako czternastoletnia, słodka i 
dobra jak  anioł dziewczynka Em m a, nietylko że 
grała doskonale, chociaż naiwność tego dziecka 
przechodzi już w wysoki liryzm , lecz przytem 
dziwnie właściwie nadaje się postać tej artystki 
do odtwarzanego typu. Patrzeć na pannę Pyssnik 
w tej roli — jest rozkoszą prawdziwą.

D zięki warunkom , w jak ich  sztuka Giaeomet 
tego może być przedstaw ianą na naszej scenie — 
postać Joachim a R uto, jego  charakter i działal
ność nie zdają się być dobrze umotywowanemi.— 
P. Podwyszyński, który tę  rolę wykonał, g rał ją  
inaczej na pier wszem, a  inaczej na drugiem przed
stawieniu. Artysta grał ją  i raz i drugi dobrze, 
z wielką finezyą i zrozumieniem rzeczy; pierwsza 
jednak in terp retacja , jako  bardziej odpowiednia 
prawdzie, więcej nierównie zyskać może uznania.

Toż samo można powiedzieć o p. Orlińskim, 
który na pierwszem przedstawioniu m ałą rolę Gae 
tana podniósł wielce grą właściwą — na drugiem 
zaś — zniżył ją  i zredukował do zera.

PP . W erner i Zapałowiez mieli role podrzędne, 
które można zaliczyć do ról t. z. raisonneurów — 
lecz wykonali je  bardzo przyzwoicie, nastrajając 
się dobrze do całości.

Orkiestra miejska, na której dochód odbyło się 
sobotnie p rzed staw ien i, witaną była przez pu- 
diezność uprzejmie i osypywaną oklaskami po 
caźdym odegranym utworze. L. K.
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Bank Rolniczy we Lwowie
)odaje następujące sprawozdanie z ruchu na targu 

zbożowym:
Owies poszukiwany.—Jęczmień poszukiwany.— 

Rzepak nominalnie. — W yka poszukiwana. — Ko
niczyna popyt zmniejszony.

L w ó w  dnia 5 kwietnia 1884. 
Dziś notujemy za 100 Kilogr. loco Lwów. 

Pszenica czerwona . . . złr.
b i a ł a ..........................„

n ż ó ł t a ...................... .....
Żyto
Owies do nasienia . . . »
Owies obroczny . . . . „
Jęczmień browarny . . . „
Jęczmień obroczny . . . „
R z e p a k ................... : • »
Groch celny do gotowania . „
Groch pastewny . . . .  „
W yka do nasienia . . . „
W yka obroczna . . . . „
Bobik .....................................„
ITreczka .  ...................... .....
Koniczyna czerwona . . . „

„ biała . . . . „
„ szw edzka. . . „

Spirytus za 10,000 lt. pret złr. 31.50 32.50
U w a g a :  Bank rolniczy utrzymuje na składzie 

do nasienia koniczynę czerwoną i białą, lucernę, 
tymotkę, groch „Victoria", biały, soczewicę, bura 
ki pastewne i oryginalne Oberndorfskie, ząb koń
ski. Zamówienia przyjmuje na koniczynę szwedz
ką, nasiona pastewne, jęczmień, owies, pszenicę, 
jarą, banatkę, maszyny rolnicze.

W i e d e ń  3 kwietnia.
O k o w i t a .  Na naszem targowisku 80’25 złr.— 

P e s z t  3 kwietnia: 28-75—29 2 5 złr.— W r o o l a w  
3 kwiet.: na kwieoień 47-20 mrk., na wiosnę 47*20
mrk_ S z c z e c i n  3 kwietnia: w miejscu 46-70 mrk ,
na kwieoień maj 47-40 mrk.,na czerwiec-lipiec 48-50 
mrk., na sierp.-wrz.49-90 m rk .—  B e r l i n  8 kwie
tnia:' w miejscu 46-40 mrk., na kwiecień-maj 47-30 
mrk., na czerw.-lipiec 48 25 mrk,, na sierpień wrze
sień 49-60 mrk. — P a r y ż  3 kwiet.: na ten mie- 
siąc 41-25 f r , na maj 42*— fr., na cztery pierwsze 
miesiące od maja 42-75 fr.

N a f t a .  W i e d e ń  3 kwiet.: za 100 kilo z otem 
zdw oroa: amerykańskiej 23-25— 23-50 złr., galicyj
skiej 21-25—21-50 tir. — T r y e s t  3 kwietnia: za 
100 kilo bez cła: 9'25 złr.— B r e m a  3 kwietnia 
za 50 kilo w miejscu 7'35 mrk., na maj 7-45 mrk., 
na czerwiec 7-55, na lipiec 7 65 mrk..— H a m b u r g
Ł ^ A ^ ^ r p T a  V Sw T ot: »  io o ^ J ' ! 0

9.35 . 10.—
0. -  . 0. -
9.10 . 9.65
7.20 . 7.50
7.— . 7.50
6.80 . 7 . -
7.25 . 8.—
6.50 . 7.25

1 3 . -  . 14.—
8.— . 12.—
5.50 . 6.80
6.—  . 7.—
5.40 . 6.—
6.50 . 7.50
7.— . 8.50

40.—  . 60.—

90.— ! _  . , .

B i a ł a  2 kwietn. — Płacono za hekto. pszc- 
zicy 1 0 — złr., żyta 7 — złr., jęczmienia 7 75 złr. 
owsa 7 35 złr., kukurndzy 8 '— złr., grochu 10 — 
złr. bobu 9 —  złr., soczewicy 24-— z ł r , jagie 
12'— złr., tatarki 7-— złr., ziemniaków 3 20 złr. 
na 100 kilogramów siana 4 —  złr., koniczu 5 ‘— 
słomy 2-90 złr., koniczyny 25 •— złr., Inn 20-— 
złr., konopi 24-— złr.

craju dopiero, eo oswobodzonego i niedoświadczo
nej ludności w Bułgaryi, wierzy jednak fw cudo
twórczą siłę tej konstytueyi tak, iż dziś nie po
zostaje nic innego, jak  tflko  przyjąć ją  na seryo 
za nodstawę, ponieważ nic tak bardzo rozwojowi 
w Bułgaryi nie przeszkadza i nic bardziej nie wy
daje jej na pastwę namiętności politycznych, l a  ̂
zbyt częsta zmiana organizacyi państwa. T<*n mło
dy kraj skonsumował już 37 ministrów. Cierpli
wość, wytrwałość i stałość, oto hasło, jak ie  p. Jo- 
nin poleca gorąco ks. Aleksandrowi i ludowi buł
garskiemu. Książę, z którym p. Jonin jest obe 
cnie w jak  najlepszych stosunkach, powiedział mu 
przy pożegnaniu, że pogodził się w zupełności 
z konstytucjonalizmem, a to właśnie uważa Jonin 
wobee dzisiejszej sytuacyi za najlepsze i najko
rzystn iejszem u księcia i dla kraju bez względu 
na ofiary, jakich przymus formy konstytueyjnei 
wymaga od młodego i chciwego czynów m ęi». P. 
Jonin życzy sobie także, aby gabinet Zunkowa 
mógł się utrzywać. Zankow jest ezłowiem zdol
nym, o wielkiej sile charakteru; człowiekiem, ja 
kich nie wielu i zapewne najlepszym w Bułgaryi. 
Ioni członkowie gabinetu zasługują ze wszeeh 
miar na szacunek, gdyż zresztą tak  surowy sę
dzia jak  Zankow, który dziś jeszcze w przykrych 
żyje stosunkach, nie zniósłby obok siebie podej
rzanych osobistości.

Aby Jonina poróżnić z Zankowem mówiono, że 
Jonin intryguje z Karawelowem; ale prseeiw te
mu musi Jonin zaprotestować, gdyż rozwiązanie 
gabinetu Zankowa i zastąpienie go przez gabinet 
Karawelowa nie mógłby uważać za szczęśliwe dla 
Bułgaryi i tylko krótkowidzący albo fałszywi 
przyjaciele ks. Aleksandra mogli zaraz, skoro 
tylko Zankow wybrał się w podróż inspekcjjną 
postarać się o audyeneyę Karawelowa u księcia 

Nie należy w Bułgaryi robić eksperymentów 
konstytucyjnych, i zmieniać zbyt często formy 
rządu. Jeśli książę i kraj będą wierni tej zasa 
dzie, w takim razie możebny bedtie spokojny 
rozwój stosunków bułgarskich. Hr. Kalnoky, z któ 
rym Jonin miał rozmowę podczas pobytu swego 
w Wiedniu, uważa utrwalenie stosunków i insty 
tucyj w Bułgaryi za najlepsze dla tego państwa, 
a p. Jonin zapewniał, że zapatrywania rządów 
austry&eko węgierskiego i rosyjskiego na stosunki 
bułgarskie zgadzają się zupełnie. P . Jonin dodał, 
że tdaniem  jego we wszystkich sprawach półwy
spu bałkańskiego dałoby się utrzymać zupełną 
harmonię między interesami Austryi i Rosyi, i że 
to jest rzeezą polityków, którzy harmonii tej pra 
gną. Na zapytanie, o ile prawdziwe b iło  donie
sienie o zamiarze zastąpienia księcia Aleksandra 
w Bułgaryi przez księcia W aldcm ira duńskiego, 
odpowiedział p. Jonin serdecznym śmiechem, o- 
świadczająe, iż nie może pojąć, aby ktoś mógł 
brać na seryo tę bajeczkę. O ludzie bułgarskim, 
jego konserwatywnym usposobieniu, miłości po 
koju i oszczędności mówił p. Jonin z wielką ży
czliwością. Meetingi w wschodniej Rumelii uważa 
on z* dsieło przeciwników ponownego wyboru 
ks. Bogoridesa, którzy go chcieli zdyskredytować 
w Konstantynopolu; meeting w Zofii jest natu 
ralnie echem manif istaeyj wschodnio rumelskieh 

W  aktualne polityczne znaczenie tego ruchu nie 
można jak na teraz uwierzyć, ponieważ Rosya, Au- 
otrya, Niemcy i inno mocarstwa pragną utrzymania 
nokoiu na wechodzie. Że zaś m ałe pańttowka 
tameczne m ają różne zachcianki i że pragną je  
urzeczywistnić, nie trzeba się dziwić. Obecnie na 
leży tylko małym państwom półwyspu bałkań
skiego zaleeaó gorąco pracę nad skonsolidowaniem 
stosunków wewnętrznych, tudzież nad rozwojem 
intellektualnym i materyalnym. P. Jonin nio wie 
czy w tym roku uda się do Rio de Janeiro.

Ostatnie wiadomości.
Od wiedeńskiego korespondenta naszego ( F )  o- 

trzymujemy treść rozmowy, którą m iała pewna 
osobistość polityczna w 'Wiedniu z posłem rosyj
skim dl* Rio de Janeiro, p. Joninem , z okazyi 
przejazdu jego przez W iedeń:

Rozmowa toczyła się z początku dłuższy czas 
o stosunkach prasowych w Bułgaryi, tudzież o bdo- 
sobie, w jak i dzienniki europejskie bywają infor
mowane o różnych wypadkach w Bułgaryi. Otóż 
co się tyczy tego przedmiotu, należy w ogóle ty l
ko zaznaczyć, że p. Jonin uskarżał się bardzo pod 
tym względem. Rozmowa skierowała się następnie 
na Bjtuacyę bułgarską. Pan Jonin okazał sie za
gorzałym wyznawcą zasad Katkowa. Jako  taki 
nie może on naturalnie w konstytueyi tyrnowskiej 
upatrywać ideału formy państwa zwłaszeza dla

T e l e g r a m y  w ł a s n e  ^ C z a s n . u

L w ó w  7 kwietnia. Ustawa krajowa o nowym 
podziale kra ju  na okręgi wyborcze, nie uzyskała 
sankeyi z powodu usterek formalnych.

B u d a p e s z t  7 kwietnia. B u d a p es t C orr . oma 
wiająe sprawę bydła, p isse , że Taaffe oczekuje 
ciągle przedłożenia dowodu, iż związek «ł°w7 80; 
stał naruszony. Sekretarz państwa Matlekovits 
radca ministerstwa L ip thay , udać się m ają dziś 
do Wiednia, a we wtorek odbędą konferencję 
z hr. Taaifem i Falkenhaynem . Budapest Corr\ 
uważa za rzecz zupełnie natu ralną, że może tu 
być mowa jedynie o bezwzglednem cofnięciu roz
porządzenia Namiestnictwa Dolno - austryaekiego, 
gdyż innej drogi niema — i dodaje, żo nie ulega 
wątpliwości, iż rząd austryaeki, lub przynajmniej 
ministerstwo rolnictwa priygotowywało już od 
dawna usunięcie z targu węgierskich wołów tu 
cznych.

T r y e s t  7 kwietnia. W czoraj wieczór eksplo

dowała przy wielkich koszarach petarda, ale ni*
wyrządziła żadnej iskody.

B e r n o  7 kwietnia. Dziś wieczór na rekwizy
c ję  praskiego sądu krajowego* aresztowano tka
cza Antoniego Płocha, z powodu agitaeyj anar
chistycznych, i odstawiono go do sądu krajowego.
W okręgu nowo - rusinowskim (,VćM Raussnitz), 
pnjawiło się w ostatnich dniach bardzo wiele pi
semek anarchistycznych, które władza skonfisko
wała.

T e l e g r a m y  b i u r a  k o r e s p *

W i e d e ń  7 kwietnia. Nadzwyczajne jeneralne 
gromadzenie Towarzystwa kolei północnej przy

jęło jednomyślnie znany układ z rządem.
W i e d e ń  7 kwietnia. Kongres ornitologiczny 

otwarty został świetnem przemówieniem Następcy 
tronu, w którern tenże przedowszystkiem zazna- 
ozył, że nauki przyrodnicza wycisnęły swe piętno 
na tem stuleciu, i że bad«cze przyrody postąpili 
naprzód zwyeięsko we wszystkich dziedzinach pod 
hasłem prawdziwego, bo na umiejętności ugrunto
wanego odrodzenia.

W i e d e ń  7 kwietnia. Fremdeńblatt p isze , że 
rozporządzenie namiestnictwa dolno-austryaekiego 
względem dowozu bydła tucznego z Preszburga 
jest zupełnie uzassdoionem w ustawie austryackiej 
w sprawie zarazy bydła. Rozporządzenie, aby by
dło nadchodzące z Preszburga* podlegało oglę
dzinom weterynarskim, jest tylko konieczną kon
sekw encją wspomnianej ustawy, która iąd a  oglę
dzin wszelkiego bydła przywożonego do Austryi, 
bez względu na to, esy w miejscu, z którego by
dło sorowadrono, panuje zaraza na bydło, czy też 
aie. Dotąd istniały wr dolnej Austryi ze względu 
aa bydło przywożone z W ęgier cztery s tac je  
obserwacyjne, a W ęgry nie reklamowały w tej 
mierze. Również uzasadnione jest orzeezenie na
miestnictwa w sprawie preszburskioh paszportów 
dla bydła, poniowa* ustawa postanawia wyrsźnie, 
te  paszport dla bydła powinien być wystawiony 
orzec tę gminę, w której prsywiezione bydło sta
le dotąd nrsebywało.

P r a g - a  7 kw ietria. Doniesienie Pulitik  i Po- 
kroka, ze komisarz polieyi i 16 sjentów policyj
nych ma być wysłanych do Reichenbergu w celu 
zmiany straży miejskiej, jest zupełnie bezzasadne.

P a r y *  7 kwictaia. Ambasada hiszpańska za
przecza pogłosce o zamachu na króla hiszpań
skiego.

P e t e r s b u r g - 7 kwietnia. Pogłoski o zaciągnię
ciu pożyerki przez Rosyę, są bezzasadno. ,

L u b e k a  7 kwietnie. W czoraj um arł Emanuel
Geibel.

Z o f i a  7 kwietnia. Książę odjechał przed po- 
łudniem konno do Ruszczuku. Podróż księcia 
potrwa około 10 dni.

K a i r  7 kwietnia. Nubar basza podał się do 
dym isji, ponieważ nie może praeowaó z Cliffor- 
dem. Dymisyi jegrt dotąd nie przyjęto.

K a i r  7 kwietnia. W szystkie drogi powyżej 
Berberu zamknęli powstańcy. W śród plemion mie
szkających .między Sbendy a Cflsrtum wybu
chło także powstanie. Obawiają się, aby powstań
cy nie otoczyli także wkrótce Berberu i Dongoli.

Od Gordona nie b}ło żadnej wiadomości od 23 
marna.

K w iśfsa. — W i e d e ń  7 kwietnia i  gi,ds. 
30 fii. p o p o t— Rema papier. 79 8 5 .— 6 * , Hecia 
papier. meopod»t. 95-40. -- R c lu  arebr. 80 95 
Renta złota 10140 — 6%  R enu  złota w ęjicraaa 
122'—. — 4%  Beata złota węgierska 91 90 — 
Losy z r I8t?*> 136 75. — Afcrve Banku Acstr. 
Węg. 847 — . Akcyo sredyto. 1:20 30. — Londwrs 
12130. -  N apileo ty  9-61. — Lombardy 142 75 
Losy rohn ldó4 171 25 —- Akeye kolei Karola 
Ludwika 294 50 — Aaeye kolei Lwowsko - Czer 
niowieck. 18150 — Akcyo kolei węg.-półn. wsch. 
158 75 — Obligacje indema, galicyjsk. 100- — 
Lusy prsm. węgiersk. 117 —. -  Akcye kolei Ko- 
styeko-Bognm. 146 75. — Akcye kolei półu -sack 
aastr. 185 75 — 6%  Listy a u t  tupot. 101 75. —
6 U Listy zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziemsk.
I- A. 99 25 — Akcye kolei Śiedmiogro. 176 75 — 
Harki 59 30. — Rnble 123 25. — Dukaty 5 69 
Srebro —•—. — Akcye Anglo-Bank —•— .

Usposobienie giełdy dobre.

B r r l l n  — 7 kwietnia. Banknoty anstryarkie
168 70 — Krótki Wiedeń 168 60.— Krćtka W ar
szawa 207 75. — Banknoty rosyj. 20815 — 5%  
Listy east Polskie 64-—. — 4%  Listy Likwrida. 
Polskie 56 50 — Akcye Kolei Karola Lndwika 
125 — . — Akcye anstr. kredytowe 542 50

BEPAXTGR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

Antoni EllobtiioetziL

%m pieniędzy i papierów pibl.
M ia h ś w  7 kwietn.

100 n .IsWe papierowe rosyjskie 
Babel srebrny obrączkowy 
Barki niemieckie za 100 marek . . 
°^kat w a ż n y .................................
(i,‘.  k .ó w k ł ................................w a ż n y ............................
»retro znstryzokle za 100 d r. . . 
Kupony srebrne płatne za 100 a b . .

sodaw ns i  obUgi 
¥  pożyczka krajowa

y
» • _» . » » H em. 2 li

t j t  listy zsst. Tow. kredyt, ctemsk. . i e "
Sli listy „ bankn hipot. . . J -a *
Syt listy drains galic. zakl. vleM. . 1 g «.
6*  bhty zast. gil. zakł. kred. wio. aa 100 eh 
iyi listy zast. Banku hipot gal. a pro. 10*
5*  listy zast. ,  n zwrotna aa 40 Ut 
51/, listy zast. g. z kr. z. w Krakowie, zwrot 

aa 36 lat srebrem aa 100 złr. tą a. . 
list, zast. g. z. kr. a. w Krakowie zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 zfr-.w. a. . 
ttyi listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. ł .
1st listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 1st, banknot, za 100 złr. w.
?>* listy zastawne Król. Pol. zr. 1869 [ ,  100 rnbjil 
4 6 listy likwidacyjna Królestwa PoL [„  100 rubli]

Akcye kolejowe t  bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 210 

» » Lwowsko-Czerniowieddej n 200
„ banku hipot. we Lwowie .  200
,  banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 200

Losy krajowe.
Losy miasta K ra k o w a ..........................................
Losy m.asta Sstaniławowa . , . . . . .

sąoaj*

128 — 
1 60 

69 -  
5 67 
F56 
9 88 

100 -  
H  50

198 60 
1 70 

59 60 
5 77 
9 67 
9 97 

100 —

1 
s

s
s

s
s

s
s

s
s

1
Io

S
S

S
S

S
1 109 —

90 60 
97 75

100 40
91 60 
87 50

100 50 
102 —

100 50 
S 97 60

101 50
98 50

I 98 &Q 99 EO
j 99 — 100 95
i 97 — 98 —
100 —

I 99 BOdS 
87 tOg

101 — 
100 BOtg 
88 40g

293 — 
180 60 

j 296 —

m  —

183 60
303 —

17 30 
21 85

18 60, 
2d -

4V, U

t '
<*/,

W l e S s ż  5 kwietn
Obligi dtugn państwa. 
Kenta papierowa . . . . .

^ IfQDrQS e e s a
,  złota . . / . . . .  

Losy z roku 1864 po S8S0 złr.
.  ,  I860 „ 600 „
,  ,  I860 „ 100 .
.  . 1 8 6 4 190

60. , 1 8 6 4
Losy Gomo-Banten
Obligi indomnioaoyjne.

Czeskfs . . . . . .  10 V, podat
B ukow ińskie.................. ,
Galicyjskie . . .  „ „
■orawskie . . .  „ ,
Hitem- aaatryack'e , , „ „
Wyiszo-an*trv*ekie . . „
Hzląskie . . . . . .  ,  ,
S ty ry jsk ie ...................... „ „
Siedmiogrodzkie . . .  7’/, „
Węgierskie......................  „ „
Węgier, z klaaz. 1367 . „ „
6yi Oblig. pot. kolei węgierskiej .
6* Konta węgierska złota . . .
4Vt*  n » (oaOstbahn).

Akcye bankowe.
Angio-austryackiego Bnku 
Boden-Credit węgierskie .

CreSit-Anstalt d l a ^ ^ i P r s .
h r węgierskie 

Depositeu-Bank . . . .
Esoompt GeseU. uii. anstr. .
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 
Dnfonbanlf Banku <Nat,Ba.) 600 
Verkehrsbank ogólny ‘ *
Wiod. Bankverem f  .* |

Akcye kolei.
Albrechta..................  200 złr.
Alfóld-Frame. . 200 .

79 86
80 95 

101 70 
128 76 
137 -  
144 26

I m  26
D l 36 
87 -

130 tb  
140 „ 
80 „ 

160 „ 
200 „ 
200 „ 
500 .  
200 „

100
140
100

104 60 
99 7b
99 76 

506 — 
106 — 
i06 —
110 —
104 60
99 91 

101 V
100 -  
143 25 
123
00 60

117 25

46 50 
*21 Cl 
319 7; 
22  -  

910 —

-  

101 80 
147 75 
107 7u

80 -  
81 10 

101 8 
124 2b 
187 2 
146
171 76 
m  76 
40

100 St 
100 26

107 — 
106

106 60 
100 6i
!01 76 
100 V* 
U2 7? 
129 16 
01

117 75 

47
32 60
3.0 21 
221 5t 
8 6 -

847 ~  
110 2 
147 2 
108 —

11173 35 173 7i.

-Ges, 636 ab.
SIO

6*

£00
800

ioeo
800
910
900
900
200
909
900
200
300
SOO
200
800
200
200

Donsu -Dsapiseh. ■
B!iMet7 ..................
LSna-Budweia . • •
Salziorg-Tyro! . •
Ferdynanda Hordbahn 
Franciszka Józefa . .
GsL Karola Ludwika .
Ksszyoko-Oderberg . . 
Lwowsko-Czern-Jassy .
Nordwest anstr. . . .

L it B.
 .....................
Siedmiogrodzka I • •
Stsatz-Eiaenfe, Gesell ,
Sfldbshn (Lombardy) .
Thelsbahn (Cisańska) .
Węg. gal. Łnpkowaka.

„ Nord-Ost . - .
,  Weetb. HtuhTw. .

L isty  zastawne.
6yi Agr. Zakł. Kr. dla Gal. I Buk. 15 lai 
5V, Bodifu Credit allg. złotem płatne 
Pj, „ i, * W ie r 38 lat
6*/, Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
7% Listy dłuise „ - „ 80 lat
8% Towarzystwa kredyt. „ yą !„t
6ł/,V. n n riote 36 lat
47, Gal. Tow. Kred. ziensk. . . . .
5V, Gal. Tow. Kred. ziemsk..................
87. « o n t » nowe 871st
&*/, * Bank Hipot. lwów , .
87, „ „ Włożó. „ , .
5*/, Bank anstr. węg. (National.) wai. *. 
57, Szlasko aust. Bod. Kredit-Anstsit 
>'/ •/, Węg. ogól. Bod.-Kredit 34 lat 
6 V,V, „ iL den Kredit-Institut. .

Priorytety kolei.
Albrechta........................  300 złr. 57,
AlfSld-Fiume . . . .  200 „

„ Em. 1874 . 200 „ ’
Donau-Damptsch. 100 i 200 „ 6‘/,
E lżb ie ty .......................  100 .  47,7.

Em. 1*«2 . .800 .  „ .

f6r*
JS8 — 933 60
305 - ‘305 5'
195 - 19* 50
1633 1648

208 15 21 8 50
994 - 294 50
146 V- 147 -
181 50 182 -
185 50 186 bO
194 75 195 2
181 — 181 40
'76 95 176 50
318 75 319 -
148 — 143 25
949 75 960 25
169 - 169 5(
168 76 15? 25
169 n 170 ii!

. - . . .
121 60 1 2 2 -
104 5( —  —
88 75 — _

100 - 101 —
98 25 98 76

—• — .—
90 60 91 10
99 6 1 to -
89 60 ICO -

i 01 6'1101 90

1C2 95 103 15
lOt 65 102 2

101 60 102 5f

100 - 100 2^
99 9 j‘1/1 2
99 ab —  _

109 - —  —

----- ---------------

*
»
a

»Ż*/łJŚ 
» 4*

Slihiaty Ltns-Bndwetg 200 fib. fet
S 8*. 1870. . . too » »
* , im . . . w  , ,
.  8alzl.-'fyr. 1870 900 ,  ,

Bpsries. Baro. węg. szę« 300 ,  .
Ferdyn.-Nordb. ia. knu. . . . 47,J<

• „ waL anstr.
> ■or.-Szląa. Unia 187V79 5*
• poi. 14 miUoa. 1682 .

_  „ poż. 1879 r. . .100  tór
Frana. Józefa Em. 1667 . 900 „

n ,  Em, 1878. 200 *
Gsl.-Kiral.-Lnd. 1 Sm.. 800 „

H ,  1871 300 „
O m  .  1878 §00 9

Ąoszyeko-Oderb. . . . 900 „
Lwow.-Czer. I Em. 1665 S:iO 

,  11 ,  1867 300
» HI ,  1868 800

.. » IV * 1879 300
nordweetb. anstr. . . 800

.  ,, LU. B. . 300
. b £ Em. 1874 300

Rudolfa . . . .  SOO
» Em 1869 . . .800
» E-*o. 1872 . , . 3**0
* Sairkam. get. zL 300 

Siedmiogrodzkiej I . . 200 
Siaatseisenbfthn ,
Siiddahn (Lombardy)

Tfeeiseb.-GoseUr .
Węg. gal, Łuykow.

» ,  UEni. 800 » „
* Nordoat . . . .  300 ,  «
n złotem . . 200 * «
„ Westbahu . . . .  300 » »

Es. 1374 2«Xł ,  ,
losy.

fyi D jnaa U egu!.................... złr. 100
Premiowe Wiedeńskie . . „ 100

,  Węgierskie . . s 100
3st „ Tureckie . . Ir. 400
Kredvtowa ...................... złr. 100

jt «ł
50*1 fr.
&■*) fr, Bi* 
20*1 tb  654
900 l l

106 50 
101 50 
109 75 
106 61 
106 76

100 —

99 80 
&8 60 

101
100 50 
ICO 25 
104 20 
104 10

192
!?7 80 

186 ŁC 
i 43 86 
128 4 
109 7'* 
98 50 
>8 -  

Sf6 5 
11 ł -  
88 -  
89 -

1C6 76

HO 16 
107 - 
106 -

100 25

100 2 
99 -  

101 40
100 8.
too se
ll 4 60 
104 60

122 tO
98

186 <50 
14 > 5* 
122 T 
103 2f
19 -

97
U9 f(
99 M 
99 5t

-14 -
t tt 80
n r
2) Sł 

176 50

114 6
197 1- 
U7 ?( 
n  & 

177 -

UHary - - • . . .
47 , Dptsaa-DsMiptefc. , .
Irs«Wa®k*i....................................
gft>’l«wichs . . i . .
S/akowskie . . .
Ofcset (mtasla Siudy;. . .
PaLy . . . . . . .  1
R u d o lfa ............................
S a ł a z .................................
Satsbnrgakle. . . . •
Bt. Genob  ...................
Stanisławowskie • • " '
47,7, T r y • • •

WKidsteina J1
Wtedisehgritza. • - - - t f l

W aluty.
Dukaty w*4ne .  .........................
SO hackówki  ......................
tosporyizy rosyjskie . . . . . .
Fnuf> r 't n L  xngtolrk'e , .
Liry tureckie zbite . .
Starki niemieckie zs 100 marek 
Kubel papierowy )Q0

43 
155 
so 
101 
to
40
U
107.
43
30 
43
50

m
50
31

fc « ń *, 5 kwietn
Akeye Bankn bip. gal. 200 r.ir.. .
5/# Lusty wet T»w. kr^d. lieiił
5 1/ n n n *
* , ? " * •  - „ 37-letni s

» o Banka l in gaf, .
'  ■> . wicśc. galie
57, Obiigi iniier.n.Vnl 67. p«dat 

potyczki krajowej .

4 kwietn 
57, Listy zastawne nowe 1669 r. .

kupon
47, Listy Ukwidacyjnis . .

kupon

U £ . _ - t ó l
40 20 — B.

U l *v _ —
_ 90 —
19 —
17 60 18 -- -
41 26 _ —
87 to 38 _
i 9 BO 20 (0
52 7f. 6« bt)
21 6) 2> TO
47 25 43 —
21 50 2i bO

196 _ 1*7 — 1
56 _ 67 — ‘
28 fO 29 5?
87 75 88 26

6 69 • 1
i 60 » *1
t 10 » 92

12 •1 12 16
10 9 10 <*•.)
69 ii 6* 41

Hi '4 -t 1

997 3 u
99 eo 10* 60
90 60 92 _
59 60 100 6 )
01 ih iCS 25

W 60 iw 6
101 6>. W* 5C

uh |k(ip su* | xt’V

— — 10 —

T fe& <0
13i

1



055AS t Wtorku 3 Kwietni* 1884,

— Envoi gratis et franco —

Catalogue gśneral
de la

L lh r a ir le  F r i c k
nontenant 1'ćnumóration de diffćrents ou
trages scientifiques, editśs en langue alle- 
mande, anglaise, franęaise, hollandaise, 
italienne, espagnole, danoise, snśdoise et 

portugaise, (287-10 )
envir. 2 0 . 0 0 0  oeuvres "V G

choisies parmi celles les pins renomroótis, 
parues dans le monde entier. Seule librai- 
ne ayant un assortment complet do livres 
de tojites categories et en tontea tongues.

GUILLAUM E FRICK
Librairin de la Cour. I. et R. 

V 1 E I I V E ,  G r a b e n  27.

Ogłoszenie konkursu.
L. 13356. (940-3 31

Z początkiem roku szkolnego 
1884/5 nadanych będzie c z t e r 
n a ś c ie  g » llc y .f$ k ic li fu n 
d u sz o w y c h  m iy js e  w  c. fc. 
z a k ł a d a c h  w o j s k o w y c h  
w y c h o w a w c z y c h .

Warunki przyjęcia ogłasza się  rd 
wnocześnie w  „Gazecie Lwowskiej"  
i za pośrednictwem w szystkich szk<5 
średnich.

Termin do wniesienia podań do 
Wydziału krajowego II p ł y w a  Z
d niem  31 m aja 1 § 8 4  r.

Z Wydziału krajowego
Królestwa Galicyi i  Lodomeryi z  Wielkiem 

Księstwem KrakowsJciem,
We Lwowie d. 19 marca 1884 r.

Przedsiębiorstwo koncesyon.
je s t  z pow odu stosunków  fam ilijnych  do 
sp rzed an ia . —  B liższe szczegóły  lis to w n ie :

Kraków, ulica Floryańska Nr. 23 
(1015 2-3)

_ STYRYJSKIEJ

świeżej krowianki
również w i e d e ń s k i e j  z zakładu 

M a ur y ceg o  Haya
dostać można

w aptece „pod Gwiazda41

Konstantego Wisńldego ’
w Krakowie przy ulicy Floryańskiej.

(614 13)

Oryginalne wina francuskie
I K o n ia k i k u r a c y jn e

domu S. Thadóe & Co. w Bordeaux
dostać można w  K r a k o w i e ,  

ul. Sławkowska L. 10, w Składzie nasion.
_______________  (792-2.4-40)

C '} 0*m!e,,n0 sadzenia 100 kilo 14 z Ir., nasienie 
• k i i  z •> nasieDie marchwi 50 złr.. nasię 

jl." pastewnych (burgundzkich) 30 złr., 
rzodkiew zimowy czarną płasko - okrągłą wielka 
80 ot. za kilo, również wszblkie nasiona po naf 
tańszych oenach. (870 11-15)

S. m i l l e r  w B z e ń c u  (Bisenz).

f i o n m i i K
teoretycznie i praktycznie wykształcony 
w swoim zawodzie, z znakomitemi świa
dectwami i poleceniami, który obecnie od 
kilku lat pozostaje w jednym z większych 
majątków w Galicyi i jest dyrektorem kil
ku w okolicy gorzelń, poszukuje miejsca 
zaraz lub od św. Jana. Łask. oferty pod 
adr.: A. B, Friedek, Morawa. (1006-3-3)

Istniejąca od roku 1847
fabryka wyrobów kaflarskieh 

i glinianych,
ma na składzie w sklepie przy ulicy S ł a 
w k o w s k i e j  pod L. 16 własnego wy
robu p ie c e  k s f l n n p  z polewą białą, 
piece malowane według wzorów z roku 
1765, niebieskie i różnokolorowe, jak rów 
nież utrzymuje na składzie piece wiedeń
skie porcelanowe znanej fabryki I la r d t -  
i i iu t l in .  przyjmuje zamówienia na pie 
ce pruskie, poleca również w wielkiej ilo
ścią własne wyroby gliniane, majoliki, osa- 
dki do klombów i t. d.

Dziękniąc za łaskawe względy, jakiemi 
dotychczas Szan. Publiczność zaszczycać 
mnie raczyła, polecam się nadal łaskawym 
względom". (989-2-3)

T eofil M ich a lsk i, kaflarz w Krakowie.

—  I

Powietrze lasów iglastych w pokoju!
otrzymuje się przez rozpylanie

Hadzidła sosnowego!
Prócz miłego orzeźwiającego zapachu, posiada nieoszacowane własności higieni

czne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powsze
chnie polecane przez lekarzy do oddychania osobom cierpiącym na ohoroby piersiowe.

Flakon 60 ct., rozpylacze od 24 ot. do 3 złr. * (716-3-)

M y d ł o  z i g i e ł  s o s u o w y c h
wydelikaca płeć, oczyszcza skórę od pryszczów, liszajów i wągrów, kawałek 3 ) cent.

J a n  I l i n a t o w l c z ,
w e  L w o w i e ,  u l .  K o p e r n i k a  JS r. 3 ;  w e  f t l l l  w  K r a k o w i e ,

S u k i e n n i c e  W r. 2 0 .

Pracownia sukien i kapeluszy
IW Krakowie p r zy  u licy W ii ln e i  

pod Nr. 9, 
przyjmuje nadal zamówienia i które 
wykonywa w najkrótszym czasie.

I (1010-3 6; K l e m e n t y n a  C h o j e c k a .

|W zakładzie S. Józefa
OLA OSIEROCONYCH CHŁOPCÓW

w Krakowie, ulica Karmę icka Nr. 70,
I n abyć m ożna: r ó ż  w ysokopiennych  w do- 
I borow ych ga tu n k ach , z dw uletn iem i koro 
Jnam i, 10 szt. 8 z łr .;  w y  s a d k ó w  s z p a  
I r a g - o w y c h  trzech le tn ich , 100 szt. 1 złr. 
150 ct., dw uletn ich  1 z łr .;  d r z e w  o w o *  
| c o  w y  e h  tudzież  n a s i o n  w a r z y w -  
j n y c h  1 k w i a t o w y c h .  (1013-3 6)

1
I

Do handlu korzeni i win 
A d a m a  K r y w u l t a

w K R A K O W IE 
poszukuje się d w ó c h  p r a k t y k a n *
t ó w  zamiejscowych z ukończoną II. kl.j 
gimn lub realną. (1007-3-3)

Holenderska karm a dla cieląt. |
Znakomity i niezbędny środek w chodowli by 

dła, uznany przez wszystkie powagi weterynar 
skie, odznaczony wieloma medalami na różnych 
wystawach zaeranioznych, a mianowicie w kra
jach^ w których chów bydła rasowego wysoko 
rozwinięty, jak  w Holandyj, Szwajcaryj, Anglii 
i w:elu innych, — w z m a c n i a  b u d o w ę  c a -  
♦ e g o  o r g a n i z m u ,  n a d a j e  s i l n y  r o z r o s t  
I o d d z i a ł y w a  w  w y s o k im  s to p n i u  n a  
z w ię k s z e n ie  i  p o p r a w n o ś ć  r a s y ,  dlatego 
też środek ten zjednał już sobie stósunkowo w 
krótkim czasie, jaknajszersze rozpowszechnienie.
_ W interesie przeto PP. cbodowców i właśei 

cieli dóbr ziemskich, wprowadziliśmy i u nas w kra- 
u znakomity ten środek, a sprzedajemy takowy 

w dużych etykietowanych kartonach. Karton w y
starczający na 3 do 4 miesiące dla jednej sztuki, 
po cenie 1 złr. 40 ct. z prowincyi za zaliczką, — 
przy znaczniejszym odbiorze, odstępujemy stóso- 
wny rabat. (7815-10)

Główny skład i wyrób oryginalnej holender
skiej karmy dla cieląt, utrzymuie dla całej Ga- 
ltoyi i Bukowiny, w y łą c z n i e ,  F a b r y h a  c h e 
m ic z n a  „ M a r , 1* w K r a k o w i e  ul. Bracka 7.

Ces. król. uprzyw.

G A Ł I C .  A K C Y J N Y

BANK HIPOTECZNI
wydaje we Lwowie i przez filie

w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

A S Y G N A T Y
KASOWE

4  procent, płatne w 30 dni po wypowiedzeniu

Handel A. Mecnarowskiego
w Krakowie, ul. Szczepańska,

|odbiera codziennie ś w i e ż e  z Dąbrowicy 
| n w  £ h  f i l i  f h  ze 8̂ °ókiej śmietanki. 
| Na wierzchu każdego
kawałka wyciśnięty jest baranek. (1012-2-6)

Gm zaszczyt oznajmić, że przy
n a d c h o d z ą c y c h  ś w i ę  
’l a c h  przyjmuję z a m ó w i ę  

n i a  n a  j a j e c z n i h l  w dwóch 
'gatunkach. (1017-2*3;

J ó z e f  R a r t l .  
Piekarnia przy ul. Szewskiej 28

m  A *W EATIEC uleoieal# Binawoda* I
\  I  jedya* pncez użyci* GLOBULES

I  h \ l 7  I  OB PECH ETAN przyjętych w
- Ł  x  *•-szpitalach paryzkleh. o

W Krakowie w aptekach PP. T r im r.yugkiegr> l Redyk*. 
i Wiszniewskiego.

Posadzki
różnego rodzaju z drzewa parą su
szonego, sprzedaje po umiarkowa
nych cenach fabrycznych ( i 005-3 8) j

M aurycy Ł a n g ro k ,
kantor przy ul. Grodzkiej pod L. 46.

JJ 60 JJ łł

inia 7 stycznia 1884 r. (837-55-)

Dyrekcja.
(Przedruk nie będzie płacony).

K o rz y stn e  d la  fa b ry k a n ta  Inb p rzem ysłów . 
Do sp rz e d a n ia  n a  bardzo  dogodn. w aru n k ach

kolonia fabryczna
w m iejscow ości fabrycznej i zaludnionej 
4 w io rsty  od ro g a te k  m . W arszaw y , sk ła  
d a ją c a  s ię  z o g ro d u , 6 dom ów  m ieszkał 
nych , obszernych  piw nic i  lodow ni m uro
w an y c h , ogólnej p rzestrzen i 65 ,000  łokci 

I k w ad r. W iadom ość w  W arszaw ie  w  s k ła 
dzie h e rb a ty  M .  S z u m i l i n a ,  N ow y 
Ś w iat N r. 63. —  S zacu n ek  15,000 rubli.

1 (954-2-3)

N a  Ś w i ę t a !
Wszystko opłatnle.

!  ”ą)tep" eJ • • “ t - t g
6 ,  f o m a r a ń ó z  ztT• o.™
b  ,  KAWY . . . . . .  : złr. 6-75—8 90
5 » KALAFIORÓW l a ........................t h  o. 0'
b „ KOMPOTOW . .........................
5 ,  KRUPEK PERŁOWYCH . .
B „ MAKARONU WŁOSKIEGO .
3 „ MARMOLADY MORELOWEJ .
85 sztuk MYDŁA do prania . . • •
5 kilo MIGDAŁÓW dużych . . . .
6 p M'ODU r n i r e g o .........................
l J/,„  ORZECHÓW WŁOSKICH bez

łunki l a ....................
5 fi PO WIDEŁ. I ...............................................l ir J

4 litry Ś l iw o w ic y  gotowanych najlep- •
4 fi WINA białego lub czerwonego ”
r . *ttw i(2?4-4.) złr. 2-30-3-50
5 kilo ŚLIWEK najlepszych . . .  złr 1-90
5 ,  SŁONINY la . . . . .  . 3.90
5 fi SMALCU I. . ...................... o
£ » KROCHMALU pszennego' ' ‘ ” V70
5 „ CYKATY 7 _

Tomasz Gurowicz, Budapeszt

L E C Z E N IE
Suobtt,

Z apalenia oskrzeli,
Katarów,

Słabośc i  piersi,
Skrafbłśw,

oto.

Kreozotu

Aptek* BST1VIU 
3, ulica de Choiaeul,

w Paryżu.

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYWANIU

P A R F U M E R I E  O R I Z A l
^ U T t E T J E U W ? ^

( e C R E M E -O R I Z A

,®seurdeplu5ieiii|^fi
^ L s t hqno5 Ł 3
Bieli i udelikaini* skórę 
d*jąc je j  p rz e z ro c z y s te j 
I św ieżość do  na jpóż- j 
n iejazych U t  O chrani*  

ilkH opaleni* się, piegów i 
zmtrizozek.

de L. LF.QRA\D
Dostawę Rossyjskiego 

Cesarskiego Dworu.

( j o n i Z A  I .A C T i:
L O T IO N  EM U LSIV E

Bieli i oświeźa skórę, 
spędza i niszczy piegi.

Ś |» A V « A  O I t  IZ A
Doktora O. RĆVEIL 

najłagodniejsze mydło 
dla skóry.

I Ess-Oriza i  Oriza-Lyi
Najnowase perfumy 
prsyjfte i używane 

p n es  iw ia t elegancki.

ORIZA-POWDER
. Ryiowy ruder  

J Przylegający do skóry 1 
nadajacy je j delikatnoló 

aksamitu.

Do nabycia

Plus de Tdntures Pro- 
greslvep.cheveux blanci

nadaje włosom 
brodzie bezzwło

cznie ich pierwo
tny kolor

S1HONO

no  i po użydu tego środka 
nie trzeba myć głowy, ni* 
plami bowiem skAry 1 nie
jest szkodliwym zdrowiu

lonoró, i  Paris

Krakowie w aptekach vpp. Trauczyńskiego, Redyka i „Wiszniewskiego. [77-11-]

W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, 
Redyka i Wiszniewskiego. (72-47-)

Fabryka wóz
ków dziecin. I 
welocypedów 
L Baumanns, 
Wien IX.Wah-

Wńrki d v /  vy ringerstr. 59. |
kol óh toI eCinn* z tr- 5 3" wzw yż. Moje w ót k i
koiu (V n ! T ysi aTCZfij9  zupełn ie za  kolóbke w po- 

3 80 j ków dziecin2 od ó rfi N asady  dl« fabrykantów wóz- 19) I “ 2 złr. wzw yz. Cenniki opłat, i darmo.
I ___________________ (822 4  12)

■ DUŁ/1/ 7 Dnwm i i

Franciszka Christopha

połyskowy lakier na podłogi1
nawet przy z a m k n ię ty c h  o k n a c h  b o w o n n y ,  w y s y c h a  n a t y c h m i a s t  po ns sma
rowaniu, z pięknym na mokrość trwałym połyskiem. Najgustowniejsze i najtrwalsze posma
rowanie. Kolory: żółtobrunatny, mahoniowy (trwa jak  farba olejna) i czysty (bez dodatku 
koloru'. —• Skład w K r a k o w i e  u S t a n i s ł a w a  P e i n t n c b a .  (765-3 3

Franciszek Christoph w Pradze i Berlinie,
wynalazca i jedyny fabrykant prawdziwego połyskowego lakieru na podłogi.

Trawa miodowa
(Holcus lanatus) 

nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mo
kre zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślina 
raz zasiana trwa kilka lat. J e d e n  k o r z e c  wraz 
z workiem kosztuje 4  z ł r .  SO  c t . ,  przy zaku- 
pnie naraz l O  k o r c y ,  dodajesię korzec bezpła
tnie. Zamówienia uskutecznia M . B m l . l e w lc i ,  
skład nasion w B o c h n i .  [528-17-32]

Zarząd dóbr Grodkowice
poczta Niepołomice

I sprzedaje n a s i e n i e  b u r a k ó w
[p a s t e w n y c h  I z e u tO W ic k ic łl
I po 42 złr. za 100 kilo. Drobniejsze 
[partye po 45 c. za kilo. (938-5-12)

DRA PATTISONA
|Wata gośćcowa

uśmierza natychmiast i ulecza szybko
g o ś c i e c  1 r e u m a t y z m y

I wszelkiego rodzaju, jak bóle twarzy, piersi, szyi
! zębów, gościec głowy, rąk i kolan, rwanie w 

stawach, ból kizyżów i bioder.
W paczkach po 70 c. i półpaczkach po 40 ct,

Ido nabycia u E .  l i o e k m e r s ,  aptekarza w 
I K r a k o w i e .  (55S-3-4)

ł  llHin *Óttv Owionie świeże a pewne, Je* LU Ul li AUliy. den korłec lo c ; j il0
wraz z workiem po 7 złr. w. a. Zamówienia usku
tecznia I ,  B u le ie w lc z ,  skład nasion w B o 
c h n i ._________________________ (968-5-10)

Mieszkania
frontowe, większe lub mniejsze — od dwóch do 
siedmiu pokoi z p n ., na pie.wszem lub dtu- 
giem piętrze — s ą  d o  w y n a j ę c i a  w  d o m u  
p o d  Ł . S p r z y  u l i c y  m i k o ł a j s k i e j .

Bliższa wiadomość tamże u właściciela domu 
na I. piętrze w godzinach popohidn. (1014-2-2)

S 8 8 8 S S 8 8 e 8 e « 8 8 8 8 8 8 e S 8 S S S 8 S S «

ZABAWKI1
Froeblowskie, łamigłówki, lalki, 
nkładanki, kamienie patentowa- 

- ne nowe, wózki, konie, serwisy 
blaszane i porcelanowe, welocy- j 
pedy, uzbrojenia, trąbki, muzyki i 
i gry towarzyskie dla dzieci i do- I 
rosłych, w znakomitym wyborze 

poleca
Wilhelm Fenz w Krakowie.

Zamówienia zamiejscowe od
wrotnie. (357-11-)

Zlecenia na giełdą 
W I E D E \ § K i

przy jm u je  pod p rzystępnem i w aru n k am i

Kantor C d, Józef Rapoport
w Krakowie, Rynek 43, linia A -B .

9 V “ Codziennie nadchodzą 3 razy kursa tele
graficzne najważniejszych papierów spekulacyj- 
njob, dla użytku szanownych klientów. (457-24-50)

Nasiona
b u r a k ó w  p a s t e w n y c h  ol
brzymich w różnych gatunkach, 
m a r c h w i  pastewnej olbrzymiej, 
k u k u r u d z y  a m e r y k a ń sk ie j  
„Koński ząb", jak podobnież nasio
na ogrodowe w a r z y w n e oraz na
siona koniczu Lucerny francuskiej, 
Trawy miodowej, Tymotki, Raygras 
angielski — poleca i wszelkie za
mówienia natychmiast uskutecznia

handel Edwarda Fuchsa
w  K r a k o w i e .

_______________  (713-7-10)

M ą k ę  i o ś c t e n ą
parowaną

w najlepszym gatunku, z zaręczeniem 
I */i do 4% azotu i 21 do 23% kwasu 

fosforowego, odznaczoną na wystawie 
Warszawskiej 1874 r. d y p lo m e m  
u z n a n ia ,  nabyć można albo u pod
pisanych, lub w  A g e n c y !  d l a  
R o l n i k ó w  S. U U k u c k le g o  

w  K r a k o w i e .
O w c z e s n e  z a m ó w ie n i a  

u p r a s z a  s i ę .  (605-16-)
Fabryka parowa mąki kościanej i spodinm

B. Schonberg & Franke!
przy ulicy Mostowej Nr. 358/4.

Bankierowie, kapitaliści i posiadacze papierów wartość.,
którzy ebeą pewuemi operacyami gieldowemi swój

m a j ą t e k  p o d w o i ć ,
mają się wprost listownie lub ustnie zgłosić do firmv

B. G E R S T L ’s SOHN, IX., A l s e r s t r a s s e  44, w W ied n iu ,
którzy przpz swoje komunikacye w kołach finansowych może icb z a w n e  i Ja k D a J» » y b -  
c i e j  poinformować:
1) o  w s s p jk i c l i  n y m ly k a ta c h  tworzących się na giełdzie wiedeńskiej;

I

av iii  i * *' — * — T ™* J — * * — * y 11 — y uufiu u ̂  v we s v u v ii 9 a i vj ,
o wszelkich ^ F lęh az y c li przez m a t a d o r ó w  przedsięwziętych operacyach;

a  e w y ź k ę t  skoro te są w pianie, mianowicie lu ś  p r z e d

Płótno King. I
Krótka trwałość płótna (wskutek chemi- I  

eznego bliohowania) spowodowała nas do 
wyrabiania pod powyższą nazwą materyi 
posiadającej trzykrotne trwanie płótna a 
tańszej o 60 procent. Płótno King jest nai- 

najtrwalszą i najtańszą matoryą na 
gatunki bielizny. Nasz znak jest

m

I
M

!
I
a

L IN IM E N T  GENEAU

urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, 
zostanie sądownie ukaranym. Płótno — 
sprzedaje nasz podpisany skład:
1 sztukę 78 centym, szerok., 20 

metr. długości na kalesony i bie
liznę bardzo trwałą . . . . złr.

1 sztukę 88 oentym. szerok. na 
piękne koszule męzkie i dam
skie, wszelkie gatunki bielizny

7-—

8-50

11-80

12-80

I

łó ż k o w e j...................................
1 sztukę i75 centym, szerok., 15 

metr. długości na 6 sztuk wiel
kich prześcieradeł bez szwu .

1 sztukę 195 centym, szerok. na 
włoskie ł ó ż k a .........................
O l r  n* p r z e k o n a n i a  e łę  o  K u t n u -  

p i - s c y l a m y  b e z p ł a t n i e  p r ó b 
k i  w s z y s tk ic h  K K .tnnkuw . (176-229 )

M. Beyer i Sp.
w Krakowie, 

Sukiennice I>. 13 — 14.

II,/u tłiu ty  odu illą jący  1‘. Getieau 
DLi KONI CUGOWYCH I WSZELKICH INNYCH

Jedyny irmlek  
ze in iy trm y. zaste- 
pującywypalania, 
bez bólu i bez 
wylinieuia. 

P|v-y.i';ty przez
najsławniejszych
weterynarzy, )•/,„. 

dou-ców, ttje id la e ty ; tiirzynuijącyeh stad
n iny. etc.. etc. . . . .

Szybkie i  niezawodne leczenie okulawieli, 
— etlucze.il, zboczenia i wykrzyw ienia pęcin, 
J  nabrzmienia nóg, naroili » guzów na 
SI nogach, itp . itp . '
#  SroókJc odproiradzający  i rospędzojipy-

Bandażowanie ręczne w 3 i 4 winu.„Ł Ł — 1 Qc n a \M tac^- bez wystrzygania sierści 
S) 6  franków'.
8  Skład : Apteka JK  -K  YCJ

21H, ulica Samt-Honore, w Paryżu

i
i
i

2) o wszelkich ruchach n 
I c h  wykonaniem.

 ______________________ _____________________________________________________________________________ Oodrlny przyjęcia od 2—4. Na listy odpowiada odwrotnie.
* I I  Bemuneracya tylko w stósunku realizowanego zapewnlonero zysku.

S l l f  J |  e * _ *  * u . I I  Uwaga. B. BerstPs Soha ani nie przyjmuje pieniędzy w depozyt, ani też nie-fwedfug ryciny jest jeszcze do sprzedania: I

44

Do nabycia w Krakowie w aptekach pp. Trau 
[ czyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (650 ,J

Dla fabrykantów krzeseł 
i handlarzy mebli.

n z r iR K O  HA NYC f i  f u r n i r o -
IF A N Y C /f  S I E D Z E Ń  a m e ry k a n , 
s y s te m u , le p s z y c h  i  ta ń s zy c h  n i i  
w y p la ta n e  z  t r z c i n y , d o s ta r c z a  
b a r d z o  ła n io  (922-2-2)
c. k. uprz. fabryka dla części składowych 
mebli w Wiedniu, VI., Eszterhazygasse 1. 

(Poszukiwani ajenci).

8766 sztuk prawdziwych zegarków remontoarowych Wa
shington po 9 złr. 78 ct. i 3967 sztuk prawdziwych szwaj

carskich zegarków po 4  złr. 85 ct.
W,l?!k.°ł® dl“ ,m?ic*y*n 1 kobiet.

Zegarki to są dokładnie na sekundę regulowane. Cyferblaty ś w ie c a  I 
w nocy, że każdej chwili bez świecy można widzieć, która jest godzina.

R e m o n t o a r  d a m s k i  z 14 karatowego złota, urzędownie wypróbo
wanego dawniej 75 złr. t e r a s  k o s z t u j e  t y l k o  S §  i t r . ; wielki r e -  
m o n t o a r  m ę z k i  dawniej 90 złr., t e r a z  t y l k o  3 5  z ł r . j  z 13 łutowego 
srebra urzędownie wypróbowanego złotem nałożonego, bardzo piękny zega
rek d a m s k i ,  dawniej 30 złr teraz tylko 1 4  z ł r . j  m e t k i  dawniej 25 złr.. 
teraz tylko 1 3  z ł r .  5 0  c t.;  prawdziwe s r e b r n e  g e n e w s k i e  z e g a r k i  

, . w pozłacanej kopercie, dawniej 15 złr., teraz tylko 8 z ł r .  5 0  c t , ;  pra
wdziwe W a s h i n g t o n  r e m o n t o a r y  p a t e n t o w e  dawniej 36 złr., teraz tylko O z ł r .  S 8  c t .;  
g e n e w s k i e  z e g a r k i  k o tw ic o w e  o 17 kamieniach w kopercie z prawdziwego niklu srebrnego 
tero Z j ,(?dwńinego złota, z wnętrzem z patentów, niklu, regulowane dokładnie idące, dawniej 22 złr. 

I w ł  j  8 x , r '. , R :; hN d zo  d°bry z e g a r e k  s z w a jc a r s k i  pięknie wykonany, z kotwico
wym chodem dawniej 15 złr., teraz tylko 4  z ł r ,  8 5  c t .

Oprócz tego otrzymuje każdy zamawiający

c a łk ie m  za cl ar 1110 ja k o  p od aru n ek
IZlA»tZeg0 skliłda ł . parę ko!c3y ^ w damskich z 14 karatowego złota, wypróbowanego przez c. k. 

urz%d probierczy z prawdziwemi koralami, perłami lub rozetami, następnie 1 krzyżyk z fari- 
Z , ' em ra  1 broszę ślicznie rytowaną, 1 medalion z p!ekną kam eą, 1 pierścionek z pra-

lrvtm Tym 8,u? lh brylantem, 2 garnitury guzików do kos-ul i mankietów z niklu srebrnego slic/.nię 
I fnfritrr8^6* V;tlJcusze^ uo zegarka z najlepszeero podwójnego złota z medalionem i 12 paryskim i 

r  iub talarem JdYzego, 1 Cygarniczkę piankową z bursztynem pięknie rytą lub •  rz źbą
I miotów ’ 2 albnmy na 50 Bztuk fotografij, drugie na 234 sztuk różnych zbytkownych przed-

f o to g r a f l e s n e  4to najlepszy gatunek, z prawdziwą geaewską grajką , 2 kawałki 
sprzedaż 7 złr. 50 ct., jako dodatek do powyższych zegarków, t y l k o  O * ł r .  w ię c e j .
. . .  Za każdy zegarek poręcza się & lnt, nieodpowiedni towar przyjmnje się napowrót lub 
pędzie wymienionym, dlatego każde zamówienie jest bez ryzyka.

, Hozsyłka każdego dnia z wyjątkiem uroczystych świat, Wielkiej Nocy, Zielonych świątek 
Bożego Narodzenia. ‘ (640-4-12)

Adres: U hren-Allianz aus Genf,
w Wiedniu, I., Adlerg-asse Wr. 1 .

( ’waga. Podziękowania każdej chwili przyjmuje się, leoz icb więoej się nie ogłasza.

e l e n e n t l i a l  (Baden pod Wiedniem)
Z a k ła d  l e c z e n i a  w o d ą ,  lekarski kierownik Dr. Podzahradeky, 
(szwedzka gimnastyka lecznicza, gniecenie, elektryczność itp.) Godziny 
ordynacyjne w Wiedniu, IX., Uniyersitatsstrasse 4 . we środę i sobotę

od godziny 3—4. Y
H o t e l  i p e n i y o n a t  S a c h e e a ,

wspaniale położenie, wszelka wygoda, połączenie tramwajem,
< kawiarnia, restauracya i t d 
O tw a r c ie  1 8  k w i e t n i a  i f lŚ 4  r.

Zniżone ceny w ktrietniu i maju. (921 3-10)
Objaśnienia i prospekta przez właściciela C. Sachem.

Odznaczony w Lyonie 1872, Wiedniu 1873, Paryżu 1878 srebrnym medalea

SAXLEHNERA ZDRÓJ GORZKI

H a n y a d i  J a n o s
DrzeznJłv^nn«ł, Bunsena, Freseniass, tudzież wypróbowany i ceniony
iWn«.K lekarzy, jak  Bamberger, V irc h o w , B l r s c h ,  S c a n z o n l ,  Buhl.

u s N b a u m ,  K s m a r c h ,  H u t s m s u l ,  S c h u l t s e ,  Kriedreich, hplegelberg 
Wunderlich l td .  zasługuje słusznie być poleconym jako (724-6-20)

najlepszy I najskuteczniejszy z wszystkich zdrojów gorzkich.
• ^ SWady ?ą we wszystkich hardych wód mineralnych i prawie we wszystkich aptekach, 
jednak należy żądać zawsze wyraźnie S a x l e h n e r a  w o d ę  g o r z k ą .  Opisy zdrojów darmo!

Właściciel: A n d r z e j  S a x le h n e r  w B u d a p e s z c ie .



i 02AS % Wtorku 8 Kwietnia 1884.

Księgarnia katolicka
Dr* W ł, M iłiiowskipgo w  K rakow ie

otrzymała:

P R Z E W O D N I K  O B R Z Ę D Ó W  
W I E L K O T Y G O D N I O W Y C H

napisał: X. 51. Smoleński.
Cena egzemplarza 1 5  ct. (997 4-4)

KSIĘGARNIA, SKŁAD, 
WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH 
I EKSPEDYCYA PISM PERYODYCZN.

S. A. Krzyżanowskiego
w  K r a k o w i e

poleca

S IE N K IE W IC Z A
Ogniem i Mieczem.

Powieść z la t dawnych. — 3 tomy, 
trzeci tom w dwóch częściach.

C e n a  8  z ł r .  (wa-i-s)

Poszukuję dla ogrodnika,
żonatego, obeznanego z wszelk. gałęziami ogrod., 
od Igo l :pca possdy. Liczy 30 lat, ma 2 dzieci, 
na ostatniej posaiz ie  był 4 '/, l»t, pochodzi ze 
Szlfjsk*. — Żona obeznana je s t z gospodarstwem, 
nabiałem i drobiem. Adres: CL H ,  poste restante 
J a w o r z n o  pod Szczakową. (1C84)

Rada Nadzorcza
TOWARZYSTWA ZALICZKOWEGO

w Chrzanowie,
Stowarzyszenia zarejestrowanego z odpo

wiedzialnością ograniczoną,
zapraaza awch członków na zwy* 
cza jn e d oroczn e d ru g ie

Walne Zgromadzenie
dnia 2 1  k w i e t n i a  1 8 8 4  r .
o godzinie 10 przed południem w 
sali Rady powiatowej Chrzanowskiej 

odbyć się mające.
PO R ZĄ D EK  D Z IE N N Y :

1) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i 
obrota funduszami za rok 1883.

2) Sprawozdanie komisyi rewizyjnej a 
względnie zatwierdzenie bilansu i u- 
dzielenie Dyrekcyi absolutoryum z czyn
ności i rachunków za czas od 1 stycz
nia 1883 do końca grudnia 1883.

S) Wybór pierwszego dyrektora na przed
stawienie Rady Nadzorczej.

4) Wybór trzech nowych członków i je 
dnego zastępcy do Rady Nadzorczej w 
miejsce wylosowanych,
W  razie b raku  kompletu do w a

żności uchwał na powyższem Z g ro 
madzeniu —  następne powtórne Z gro
madzenie Członków odbędzie się 2 8  
k w ie tn ia  1 8 8 4  r. na którem 
do kompletu w ystarczy trzech człon
ków nie w liczając D yrekcyi i Ra 
dy Nadzorczej ( § 3 3  stat.). (1082)

Chrzanów, d. 1 kw ietnia 1884 r.
A rtu r Potocki.

S p ó ln ik a
do korzystnego interesu dostawy matery- 
ałów budowlanych poszukuje się zaraz. 
Zgłoszenia u właściciela realności w Kra
kowie ul. Loretańska Nr. 20. (1089-1-3)

Pam iątka  p ierwszej Komunii św. 
i Bierzmowania.

Przygotowania do tych Sakramentów i modlitwy 
przy niob z dodatkiem nabożeństwa zw yczajnego 
N apisał'X. M. Smoleński. Kraków 1875 r. z p if 
cioma litogr. obrazkami. D ziełko to  obejmujące 
432 str., ktrtrego cena pierwotna była z łr . l‘40 zni
żona na 35 ot. Kilkadziesiąt pozostałych egzem
plarzy w ytprzedaje się w księgarni D. E. Frle- 
dleina w Krakowie Na prowincyą ekspedyuje 
Wydawnictwo czytelni ludow ej: Plac Dominikań
ski Nr. 5. Na porto uprasza sif o przysłanie 
marki za 10 ct. (99 >-2-3)

^2£25Zn5Z5Z5ZAR5EStt'252S2S2525ZS^
«  CHOROBY w

P Ł C I O W E  I  S K Ó R N E
leczy pod dyskrecyą

Dr. ANTONI BERGER
speeyalista chorób weneryczn. i skórnych, 

to k ie  listow n ie .
Jego poradnik w tychże słabościach (wy
danie lu .)  kosztuje 1 złr., za zaliczką po
cztową złr. 1 cnt. 20. (575 8-)

Lwów, ul. Karola Ludwika L. 7. 
Ordynuje od godz. 3—5 popołud.

ju Leki wysyła w sposób dyskretny. } 

«H5H5Z515a5H5H5Z5Z525ESZ5Z5HS25Hra^

2. WYDANIE.
Radicale Heilung 
der Pollutionen

und der Impotenz (bez lekarstwa). Księgarnia 
H n b e r  A  L n h m e  w W i e r t n i o , Stadt. 
Herrengasse 6. Cena 1 złr., pocztą 1 złr. 10 ct, 

(85 16-20)

P R A W D Z IW E  OŁOWEHIKCHIE

kwargłe
rozsyłam w skrzynkach około 5 kilo opłatnie do 
każdej stacyi pocztowej po 2 złr. za zaliczką. 
Większe zamówienia koleją bardzo tanio.

F . Z ab ran ik l, fabryka serów 
[798-1 4] w O łom uńcu .

Dr. Andrzej Lorentski
ordynować będzie w tegorocznej 

porze kąpielow ej (t087-i 2)

w Krynicy.
D Y R E K C Y A

parowych Młynów Królewskich 
hr. Reya w Krakowie 

sprzedaje mąkę cukierń iowa we
dług najnowszego wynalazku, z samej bia
łej pszenicy wyrabianą, po następujących 

cenach za 100 kilo:
Nr. 000 ...............................  25 złr.
Nr. 0 0 ..................................... 24 „
*?• 0  22 „

również wszelkie wyroby pszenne, żytne 
i jęczmienne po cenach młyńskich, i da* 
je  takowe w komin zarządom  
k ołek  rolniczych i za kaucyą pry
watnym osobom w Krakowie i na prowin- 
cyi. — Poszukuje także zdolnego kru-
p i a r z a . _______   (1085-1-8)

k o s y .
Większa ilość kos, trochę nadwerężo

nych, jednak doskonałego gatunku i zu 
pełnie zdolnych do użytku, jest w celu 
uprzątnięcia składu przez pewną większą 
fabrykę kos bardzo tanio do sprzedania.

Oferty pod lit. !>• 4 2 3 S  przyjmuje 
Rudolf R ossę w K olonii nad 
Renem. (1057-1-2)

T s c h i u k l a
KAWA oszczędność

(Spor Caffee)
K A W A  G ł A l L T C Y J S K A

(Galizi&che O f e e ) . ' 
N ajlepsze d o m i e s z k i  do kawy 

arabskiej można nabyć w każdym 
handlu korzennym. (537-17-26)

N A KŁAD EM  K SIĘ G A R N I I  S K Ł A D U  N U T  p. f.
Józefa Zawadzkiego w Wilnie

wyszły z druku i są do nabycia we w s z y s t k i c h  k s i ę g a r n i a c h  dzieła pod tyt.

Ogrody Północne
JÓZEFA STRUM IŁŁY, (Vio-5-6)

wydanie siódme, przerobione i pomnożone przez W*. T ynieckiego, b. profesora 
botaniki i ogrodnictwa wyższej kraj. szk. roln. w Dublanach, 3 tomy, Wilno 1883 r, 

Rs. 4 ,  z przesyłką pocztową Rs. 4 ‘.50 .
Tom I. zawierający: Sadownictwo — o d d z ie ln ie ............................................ Rs. 1'50

Ogród warzywny oraz rośliny lekarskieII.ni. Ogród ozdobny, hodowla roślin i kwiatów cieplarnia
nych i wazonowych, oraz kalendarz ogrodniczy . .

1-50

2 * —

Zasady Wiary Katolickiej
przykładami historycznemi objaśnione, czyli Katechizm historyczny, przez X. Jana  

Schmlda. 3 tomy, Wilno 1884 r. Rs. 4, z przesyłką pocztową Rs. 4*50.

NOWY WYNALAZEK

“ ■ IX0RA
ED. PINAUD
Mydło....................................4 1IXORA
Eeeency a dla ch u stek ... i  IIXOBA
Woda tualetowa A I’lXOHA
Pom ada.......................... A 1IXORA
Olejek.................................. i  1IXORA
Puder ryżow y................ i  1'IXORA
K osm etyk .............................  i  1 IX O R A
87, boulevard de Strasbourg, 37.

■ mimiimi mmiii   m a il
[545-4-J

H andel „pod Aniołkiem "

Jana Miki 1 Spółki
w  K r a k o w i e .  R y n e k .  K r z y s z t o f o r y ,

poleca na nadchodzące Św ięta:
wszelkie towary k o rzen ne ;  owoce południowe; w in a  węgierskie, 
a u s try ack ie ,  f ran cu sk ie ,  h iszp ań sk ie ,  w łoskie  i g reck ie ;  sp iry tuoza  
i likiery ró ż n e ;  piwo i porter ang ie lsk i;  piwo pilzneńskie z browaru 
m ieszczańskiego; piwo baw arsk ie  eksportowe z C ulm bach; pasztety  
s tra sb urg sk ie  i ze  z w ie rz y n y ; s z y n k i ; w ęd l in y ; s e r y ; konserwy 
i delikatesy wszelkie. (1031-1-3)

L UŁ RADA OGÓLNA '708S’3)
TOWARZYSTWA DOBROCZTHNOSCI

W KRAKOWIE, 
jodaje do powszechnej wiadomości, 

że z powodu wybudowania nowego 
gmachu na pomieszczenie Zakładu 
sierót Tow. Dobr., r e a ln o ść  pod 
!fr. 30 Dz. V II., w której się dotąd 
en Zakład m ieścił, sp rzed an ą  

zo sta n ie  najwięcej ofiarującemu, 
a to drogą ofert opieczętowanych, na 
ręce podpisanego Prezesa Rady O gól
nej, przy ul. Kanoniczej Nr. 12d, I. 
nętro, w tei minie do końca czerwca 

b. składać się mających.
K raków, dnia 2 m arca 1884 r.

Prezes Sekretarz
Dr. K, Hoszowski. A. Furmankiewicz.

r.

f

C ią g n ien ie  j u ż  d n ia  1 5 g o  k w ie tn ia !  
PROMESY

% losy węgierskie ^
całe 2 złr. 50 c. i stempel 
połówki 1 „ £0 .  „ „

g ł ó w n a  w y g r a n a
zlr. 100,000 w. a.

Promesa na cały węgierski los i los
włącznie

F.Weymann w

3°|0 losy listów zastawn.
c. k. uprz. zakładu kredyt, ziemskiego, 

tylko 1 złr. i stempel

g ł ó w n a  w y g r a n a
z  I r . 5 0 , 0 0 0  w .  a .

listów zastawnych r a z e m  tylko 4 złr. 
ze stemplem (929-1-3)

dom bankowy i wymiany
W ied n iu , I. W o llz e ile  3 4 .
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S / l / t U M U

w  p o w iec ie  N o w o ta rg sk im , w  G alicy i. 
Zakład zdrojowo- kąpielowy, klimatyczny, źętyczny

i kumysowy,
położony w okolicy górskiej u stóp Pienin nad Dunajcem,

z 6ciu zdrojami silnej szczawy sodowo-solnej
i sodowo-żelazlstej.

zalecany przez najznakomitszych lekarzy w chorobach narzędzi oddychania, traw ienia i dróg 
moczowych, zwłaszcza przy nieżytach k rtan i, tchawicy, oskrzeli żołądka i je lit , pęcherza, w po
czynającej gruźlicy i suchotach płucnych, długotrw ałych zapaleniach p łuc , rozedm ie, wysiękach 
opłucnej, niemniej w cierpieniach zołzowych c z y i skrofulicznych, błędnicy i niedokrewności niż
szego stopnia, oraz długotrw ałych obrzmieniach wątroby i śledziony, zw łaszcza pozimniczych.

Liczne pomieszkania zakładow e i w domach pryw atnych w łaścicieli, przeszło 850 pokoi 
nieli ząc domów włościańskich,, trzy  główne restauracye z cukierniam i i p iekarniam i, oraz k ilka 
drugorzędnych.

Lekarzem  zakładowym je i t  D r .  W ł a d y s ł a w  ^ C i b o r o w s k i  i oprócz niego sie
dmiu lekarzy rady lekarskiej udzielają , stała  apteka w m iejscu, a druga w K rościenku; p rzy 
rządy do wdychania powietrza zgęszczcnego i rozrzedzonego oraz leków rozpylonych, mleko, 
żętyca, kumys, kąpiele ciepłe z wody mineralnej zdroju Szymona, oraz Dunajcowe zimne rzeczne 
i natryskowe.

Czytelnia czasopism i wypożyczalnia książek , muzyka m iejscowa, zebrania tygodniowe, 
koncerta , przedstawienia teatralne i a te lie r  fo to g ra ficzn e  A. S zuberta  z K r a 
k o w a . Poczta i telegraf w miejscu i wszelkiego gatunku sklepy.

K om unikacya z Krakowem koleją żelazną Tarnow sko-Leluchow ską dochodzącą do Starego 
Sącza, zkąd przeszło pięć mil wybornego gościńca do zdrojów. Ze Starego Sącza ułatw ia prze
jazd  W ny Zollner pocztm istrz, prócz tego codziennie idą karety  pocztowe dwa razy dnia ze 
Starego Sącza i raz z K rakowa.

Pora zdrojowa irwa od dola 20
końca września.
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20 maja do 20 czerwca, i po

n

.Ceny mieszkań zakładowych od 
sierpnia o trzecią część zniżone.

m*e8zkania Zakładowe przesyłają się pod adresem : „Z arzad  Z a k ła -  
<iu jo w ig o  przez Stary S ącz w  Szczawnicy**.

w i o X t m ninośUrPd^ndy mineralne bezpośrednio do składu H e n r y k a  M a t t o n i e g o  
w W i e d n i u ,  pośrednio przez Zarząd Zakładu zdrojowego w Szczawnicy. (1025-1-4)
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Czcionkami D rukarni „Czasu".
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S' ą  w s z y s tk i c h  

S* składach

  —■ N Sprzedaż

^  ^  muteryułów
^  aPtoczny ch, 

w składach 
p erfum  i u f r y zjtron-

M łoda osoba
władająca polskim i niemieckim językiem, 
poszukuje umieszczenia jako towarzyszka 
w podróży. Bliższa wiadomość w restau- 
racyi hotelu Drezdeńskiego w Krakowie, 

(1011-3-3)

ł I łS * l \ I S T 4
technicznie egzaminowany, poszukuje po
sady w każdym zawodzie mechanicznym. 
Adres: W. Moese w Krakowie, ulica Lu
bicz Nr. 38. (1004-2-2)

KASY
ogniotrwałe

F ry d e ry k a  W ie teg o
nabyć można w K rakow ie jedynie

w  AGENCYI d la  R O l . N i K O *
S .  M l k u e k l e g o

w R ynku gt. pod Nr. 28,
180 65 )

„Victoria4*
PRACOWNIA pończoch 

maszynowych
i wyrobów włóczkowych

w Krakowie przy ulicy św. Tomasza 33.
W yrobów 7. tej pracowni to j’fs t:  POŃCZOCH 

i SKARPETEK różnych gatunków i kolorów, 
WŁÓCZKOWYCH KAFTANIKÓW, KAMASZY, 
SPÓDNIC, M1TYNEK i t. d. dostać można tak 
w samej pracowni jak  i w  s k l e p i e  p .  H e l c h -  
m  a  n o w e j  p r s y  u l .  i w . J a n a . '  (1002-2-3)

Bank Galie, dla handlu i przem. w Krakowie.
Piętnaste zwyczajne

OGÓLNE Z E B R A N I E
A K C Y O N A R Y U S Z Ó W

Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu
odbędzie się we w t o r e k  dnia 9 0  k w i e t n i a  1 8 8 4  r .
o godzinie l i e j  przedpołud. w lokalu B*nku pod L. 25  Gm. I. 

w R y n k u  g ł ó w n y m  w Krakowie.

Porządek dzienny obrad:
1) Spraw ozdanie D y rek cy i z czynności B anku za rok  1883.
2 ) Sprawozdanie R ady Nadzorczej co do spraw dzenia rachunków za 

rok 1883
3 ) W nioski Rady Nadzorczej co do zamknięcia rachunków, zatw ierdze

nia w) płaconej w dniu 2 stycznia 1884 r. pięcioprocentowej zaliczki 
na dywidendę za rok 1883 , powzięcia uchwały co do użycia pozo
stałego czystego zysku, oraz udzielenia Zarządowi absolutoryum.

4 )  W ybór Członków R ady Nadzorczej i je d n e g o  D yrektora w miejsce 
z kolei ustępujących.
Aby mieć głos na Ogólnem Zebraniu, trzeba posiadać najmniej 15 

akcyj Zakładowych. Każde 15 akcyj Zakładowych dają jeden głos.
K ażdy akcyonaryusz życzący sobie wykonać prawo głosowania na 

Ogólnem Zebraniu, winien przynajmniej na 14 dni przed 29 kw ietnia 
1884 r. złożyć posiadane przez siebie akcye zakładowe do K asy  Banku 
G alicyjskiego dla handlu i przemysłu w K rakow ie, w zamian których 
otrzym a kartę  w ejścia na Ogólne Zebranie, obok dotyczącego pośw iad
czenia odbioru akcyj.

N a karcie wejścia wyrażoną będzie ilość głosów, ja k ą  posiada osoba 
m ająca wstęp na Ogólne Zebranie.

Akcye składane być m ają od daty niniejszego ogłoszenia do włą- 
_ nie 15 kwietnia b. r. w Kasie Banku G alicyjskiego dla handlu i prze
mysłu w K rakow ie w godzinach biurowych. (1029)

K raków, dnia 1 kwietnia 1884 r.
(Przedruk nie będzie płacony). Dyrekcya.

Zakład budowy młynów, fabryka francuskich kamieni 
młyńskich i machin

HAMPEL & BLASCHKE
w  W ied n iu . IX .. G em ein d eg a sse  14.

głów n i zastępcy fa b ry k  m achin A lfreda  hr. H arracha tc Janowicach
p o d  Mtómerstadt na M orawie. (758-5-13)

Bardzo w ielki skład rzemieni, pasów, kubków, taezek wor
kow ych, obcęgów do p lom bow an ia , p lo m b , /iprzgczek do worków, 
kluczów  szru bow ych , kluczów do rzem ien i, łączników  do rzem ieni, 
la ta rn i na w ia tr, wodomlarów, dziurkowanych blach, ragzplo-

wanych blach itp . ifp.
Illustrowany roczny katalog darmo i opłatme.

B E R G E R A  L E K A R S K IE

MYDŁO SMOŁOWCOWE
polecone przez słynnych lekarzy, używane bywa P̂ **w’e w Europie z świetnym skutkiem

wszelkim wyrzutom skórnym
szczególniej przeciw przewlekłym liszajom i łupieżom , parchom , świerzbowi i pasożyt owym wy
rzutom, tudzież przeciw czerwoności nosa,' odmrożeniom, pooeniH nóg , łupieżowi głowy i brody, 
B e n e r a  a ty C In  a m o ło w ^ o w e  zawiera l u j  m n o ło w c a  i l r r i . a l a . e f O  i wyróżnia bij) 
znacznie od wszelkich innyoh mydeł smołowcowych w handlu. Celem o n a la ię e la  f a l u o w a n  
należy ż%dać wyraźnie B e r g e r a  m y d ł a  H m o J n o w « o w e s o  i zwróció uwagę na znany znak

W nporczywych cierpieniach skórnych używane bywa ze skutkiem zamiast mydła smołowcowego
Bergera lekar. siarczane mydło smołowcowe

lecz należy ż§daó wyraźnie tylko Bergera siarczanego mydła smołowcowego, gdyż zagraniczna
naśladowania si} wyrobami bez skutku.

Jako  l a g e d a l a j u e  m y d ł o  a m o ł o w e o w o  d0 usunięoia wszelkich a rie eay  eżo śł*  
■ e r y ,  przeciw wyrzutom skórnym i na głowie dzieci, jako niezrównane kosmetyozne m y d ł o  
d o  f o a i l e M e g o  m y a t o  » k ą p i e l i  służy

B E R G E R A  G L IC E R Y N O W E  M YDŁO SM O ŁO W CO W E
zawieraj. 35 '/. gliceryny i pachnące. C e n o  s z t u k i  h a i d e g o  g o l o n k o  8&  m. m b r o a a o r ą *

Fabryka i główna rozsyłka: apt. G. H E L L  & Co. w Opawie.
Odznaczone dyplomem honorowym na międzynarod. wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1883- 

S h ł n d  m o j ą i  w KRAKOWIE pp. aptek. W. R edyk, E. Stockm ar, K. W iszniewski, L  
Sobierajski i prawie wszystkie apteki w Krakowie i Galicyi. (644-4-18) ^

Odpowiedzialny rządca D rukarn i Józef Łakocińslci,


